



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Tematická strana:

**Rekonstrukce
ulice Štefánikovy**

Čtěte na straně 3

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

6. PROSINCE 2012 • ČÍSLO 44 • ROČNÍK XXI

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 5 Kč

Návrh rozpočtu města počítá s necelými 470 miliony

Kopřivnice (dam) – S příjmy a výdaji ve výši 469,351 milionu korun počítá návrh rozpočtu města pro rok 2013. Rozpočet v těchto intencích minulý týden schválila rada města a za týden by se jim měli zabývat zastupitelé. Rozpočet je podle místostarosty Jaroslava Šuly navržen jako vyrovnaný. Formálně, pokud jsou

v úvahu brány jen příjmy a výdaje běžného roku, počítá návrh rozpočtu se schodkem ve výši bezmála 26,5 milionu korun, ale tento je plně kryt nevyčerpanými přebytky z minulých let, podobně byl vytvořen také rozpočet na letošní rok.

Obdobný jako v minulých letech bude také mechanismus schvalování rozpočtu města. Rozpočet schvalovaný na prosincovém zastupitelstvu totiž s největší pravděpodobností nebude definitivní.

„Máme připraven návrh provozního rozpočtu včetně plánu hospodářské činnosti města. Schválením této verze rozpočtu se město vyne nutnosti hospodařit podle rozpočtového provizoria. Návrh rozpočtu počítá s nutnými výdaji a předpokládá se, že na základě skutečného zůstatku z roku 2012, který budeme znát až v lednu, budou pravděpodobně v únoru schváleny úpravy rozpočtu, které naplánují další výdaje,“ uvedl místostarosta Jaroslav Šula. Kromě toho, že finanční odbor zatím nezná konečný zůstatek na

účetech města, neznámé jsou také definitivní výše dotace na výkon státní správy, konečná výše výdajů v rámci finančního vypořádání dotací za rok 2012 a výdaje a příjmy přecházejících investičních akcí, zejména u projektů spolufinancovaných Evropskou unií.

(Pokračování na straně 2)

Nákupem elektřiny na burze radnice ušetří víc, než čekala

Kopřivnice (dam) – Město Kopřivnice a organizace, které zřizuje, jako jsou školy, kulturní dům či mnohá sportoviště, v budoucnu výrazně ušetří na účtech za elektřinu. Městu se totiž podařilo v aukci na Českomoravské komoditní burze v Kladně dosáhnout výhodného nákupu silové elektřiny. Zatímco aktuální cena je 1 577 korun za megawatt-hodinu, v průběhu aukce se podařilo dosáhnout ceny 1 226 Kč. To je dokonce méně, než byla městem stanovená vyvolávací cena. Cena bude platit pro 251 odběrných míst v Kopřivnici a za tuto cenu bude Kopřivnice elektřinu využívat po dobu 22 měsíců, počínaje březnem příštího roku. Konkrétní finanční vyčíslení úspor zatím město nemá k dispozici, ale mělo by se jednat o víc jak dvacetiprocentní úsporu.

Regeneraci zeleně na Koreji nic nebrání, kácení může začít

Kopřivnice (hod) – Krmovská firma Gripsa, s. r. o., zahájí práce na projektu Regenerace zeleně sídliště Korej ve velmi krátkém čase. Ohměna zeleně se týká staré sídlištní zástavby na sídlišti Korej ohraničené ulicemi Obránců míru, Školní, Pod Bílou horou a Zdeňka Buriana. Do projektu však není zahrnut park mezi ulicemi Pionýrskou a Šadovou a dále prostor Mateřské školy Jeřábinka, jenž už byl řešen dříve v rámci rekonstrukce zahrady.

Tak rychle se práce zahájí proto, že do konce roku musí být pokáceno 80 nejproblematictějších stromů na sídlišti Korej. K dalšímu kácení pak dojde v termínu od 15. února do konce března, kdy by podle plánu mělo padnout k zemi dalších 118 stromů. Nové stromy a keře začne firma Gripsa vysazovat od půlky března do konce června v návaznosti na klimatické podmínky.

(Pokračování na straně 2)

Zastupitelé se budou znovu zabývat regulací hazardu

Kopřivnice (dam) – Téměř přesně po roce se kopřivnickí zastupitelé budou opět zabývat problematikou výherních hracích přístrojů na území města. Jednat by měli o tom, zda povolí provozovatelům hazardních sázkových přístrojů jejich provozování na základě výjimky z právě vloni schválené městské vyhlášky regulující hazard na území města, a to až do konce přechodného období stanoveného novelou loterijního zákona, tedy do konce roku 2014.

„Aktuálně dochází k situaci, kdy některým provozovatelům na území města vyprší povolení od ministerstva financí a začne se na ně vztahovat regulace stanovená vyhláškou už na jaře příštího roku, zatímco jini budou moci vý-

herní přístroje provozovat díky povolení s delší platností bez omezení až do konce přechodného období,“ vysvětluje situaci místostarosta Dagmar Rysová.

Město se problematikou znovu zabývá na základě žádosti jedné ze společností provozujících hernu na území města. Ta radnici požádala o prodloužení možnosti provozovat automaty bez časového omezení do konce roku 2013. Žádosti se zabývala jak rada města, tak pracovní skupina, která tvořila vyhlášku o regulaci hazardu, ani v jednom případě ale nebylo přijato jednoznačné doporučení. Případnou výjimku z vyhlášky navíc může udělit výhradně zastupitelstvo, které ji vydalo, a tak se věc přesune právě na jeho jednání. „Je to záležitost,

kteřá se týká ekonomiky a případných příjmů města, ale zároveň jde o velmi citlivé téma z pohledu sociálního a prevence kriminality. Osobně bych se přikláněla k uplatňování vyhlášky bez výjimek, byť na některé provozovatele regulace dopadne dříve a jini budou moci využívat výhody pramenící z toho, že povolení získali později. Není to zcela optimální, ale v této věci je asi problematické hledat zcela optimální řešení,“ nechala se slyšet místostarosta Dagmar Rysová. Pokud by město přistoupilo ke změně pravidel, pak by to podle místostarostky nebylo formou individuální výjimky, ale pravděpodobně úpravou vyhlášky, která by srovnala podmínky všem provozovatelům hazardních přístrojů ve městě. (Pokračování na straně 2)



Starosta Josef Jalůvka (vpravo) a zástupce provádějící firmy Colas Libor Navrátil přestřihli slavnostní pásku a po osmiměsíční rekonstrukci tak uvedli do provozu úsek ulice Štefánikovy sahající od městského úřadu ke Katolickému domu. FOTO: DANA HOŘÁKOVÁ

Minulý týden byla slavnostně otevřena ulice Štefánikova

Kopřivnice (hod) – Průjezd Kopřivnicí je už klidnější. Velký podíl na tom má dokončení první etapy rekonstrukce ulice Štefánikovy a Štamberkové, která byla minulý týden v pátek slavnostně otevřena.

V rámci této etapy byla vybudována okružní křižovatka, upravena komunikace na ulici Štefánikově v úseku od křižovatky u radnice až po okružní křižovatku včetně okolních veřejných prostranství. „Dnes otevřený rekonstruovaný úsek navazuje na urbanistickou studii, která byla zpracována v letech 2006–2008. Celkové náklady na rekonstrukci této etapy činily 44,7 milionu korun, přitom původní rozpočtované náklady byly ještě vyšší a byly odhadovány na 65 milionů. Náklady z větší části pokryla dotace, kterou město získalo z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Spoluúčast města činí 12 milionů korun,“ pronesl při slavnostním otevření starosta Josef Jalůvka.

(Pokračování na straně 3)



Nejen romský taneční soubor Cikne Čave se staral o vynikající atmosféru na oslavách 15 let fungování kopřivnického nízkoprahového Klubu Kamarád. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Klub Kamarád slavil patnáctiny tancem

Kopřivnice (dam) – Patnáct let existence Klubu Kamarád se v pátek 30. listopadu slavilo v tomto nízkoprahovém zařízení situovaném na sídlišti Sever. Taneční vystoupení předvedli nejen pravidelní návštěvníci Klubu Kamarád, kteří právě tady nacvičují, ale také hostující romský folklorní soubor Cikne Čave a Ivan Kandrác, který přítomně proměnil v pěvecký sbor.

„Promítli jsme si fotky a videa z historie klubu a celou tu uoslávujeme hlavně jako možnost, aby se mohli sejit a pobavit lidé, kteří za patnáct let existence Klubem Kamarád prošli, ať už jako jeho zaměstnanci, dobrovolní spolupracovníci nebo klienti,“ řekla vedoucí klubu Marie Jalůvková. Mezi gratulanty byl také starosta Josef Jalůvka se svou zástupkyní Dagmar Rysovou, kteří nejen popřáli vše nejlepší a předali originální kytičky z raket na stolní tenis, ale také keramickými medailkami symbolicky ocenili práci dobrovolníků, bez jejichž pomoci by nebylo možné uskutečnit nejen každoroční letní tábor či víkendové akce pro klienty klubu, ale chudší by byl i jeho běžný chod.

Klub Kamarád vznikl před patnácti lety a šlo o jeden z prvních velkých projektů prevence krimi-

nality realizovaných s dotační podporou ministerstva vnitra v Kopřivnici. Zároveň s klubem byl zřízen také skateboardový areál. Klub byl umístěn do objektu zrušených jeslí, který až doposud sdílel s mateřským klubem Klokán a dětskou pobočkou městské knihovny. Vyčísliť, kolik klientů klubem prošlo, je podle jeho pracovníků složité, ve statistikách figuruje zhruba 700 klientů, ale tuto evidenci si klub vede až od března 2008. Kumulovaná návštěvnost Klubu Kamarád a jeho akcí se pak pohybuje okolo účtovaného čísla 20 tisíc.

„Základní filozofií Klubu Kamarád je nabídnout dětem, které nevyužívají běžné volnočasové aktivity, prostor pro volný čas, pracovat s nimi, nabízet jim různé způsoby trávení volného času a pomoci jim s problémy, které mají,“ říká Blanka Mikundová, která před patnácti lety stála u zrodu klubu. Přestože základní myšlenka zůstává zachována, Klub Kamarád se během času výrazně proměnil. Od roku 2006 má totiž statut sociální služby. „To se projevilo tak, že klub už neposkytuje tolik volnočasových aktivit, ale je zaměřen na vytváření vztahu s klientem a na pomoc a podporu ve složitých životních situacích,“ říká Marie Jalůvková. (Pokračování na straně 2)

Klub Kamarád...

(Dokončení ze strany 1)

Onou složitou životní situací přitom podle jejich slov může být i samotné dospívání, kdy je mladý člověk ohrožen rizikovým jevy, jako je narkomanie, sprejství a podobně. „Zaměřujeme se na pomoc se školou, pomoc s hledáním práce, hledání bydlení, ale i pomoc při styku s úřady. Řešíme případné problémy v rodinách klientů, vztahy mezi vrstevníky a podobně,“ doplnila Jalůvková.

Volnočasové aktivity přitom z klubu rozhodně nezmizely. Děti a mládež chodí do Klubu Kamarád hrát stolní tenis, biliár, využívají počítače nebo v zájmu klubu zkoušejí tančit a podobně. Tyto volnočasové aktivity mají být především lákadlem, které do klubu přivede potenciální klienty, ti časem získají důvěru k osobě a ve výsledku je pro ně pak snazší požádat o pomoc v krizové životní situaci.

Psí útulek se letos dočkal větších oprav

Vlčovice (hod) – Psi útulek ve Vlčovicích je jedním ze zařízení ve vlastnictví města, která byla letos opravována. V rozpočtu bylo na jeho opravu vyčleněno pět set tisíc korun. Ty byly původně určeny pouze na provedení sanace vlhkosti nejen samotného objektu útulku, ale také kafilerního boxu.

„Vzhledem k tomu, že se nám díky provedení výběrovému řízení na zhotovitele stavby podařilo podstatně snížit předpokládanou cenu, byla za ušetřené peníze provedena výměna střešní krytiny a výměna okna. I tak jsme nepokročili původně vyčleněnou sumu a všechny práce vyšly na 480 tisíc korun včetně DPH,“ sdělil Miloš Sopuch, vedoucí oddělení technické správy kopřivnické radnice.



Na seniorském odpoledni byl jako nejaktivnější účastník akcí pořádaných v rámci Kopřivnického roku aktivního stárnutí vyhodnocen Zdeněk Klečka.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

stiny

Dne 17. 11. zasahovala hlídka městské policie v prodejní Albert, kde došlo k pokusu o odcizení zboží. Strážníci po příjezdu na místo zjistili, že 16letý Kopřivničan chtěl z prodejny odcizit kosmetiku v hodnotě asi 2 000 Kč, ale poté, co bez zaplacení prošel pokladnou, byl zadržen ostrahou prodejny. Při prokazování totožnosti se mladík přiznal, že je na útku z diagnostického ústavu, takže jej strážníci převzeli na OO PČR, kde si policisté převzali celý případ k dořešení.

Mladík ve věku 22 let vyšetřuje policie s podezřením ze spáchání přečinu krádeže, neboť v nočních hodinách kradl bezpečnostní kamery ze společných prostor obytných domů v Kopřivnici. Vlastníkům nemovitostí tak způsobil škodu ve výši několika tisíců korun. Mladík se však měl vloupat i do rodinných domů. Vloni byl pravomocně odsouzen za stejnou činnost.

Zatímco kopřivnickí policisté vyšetřovali případ vloupání do baru, ve zloděj se pohulo svdomí a přišel se policistům přiznat. Jednalo se o 24letého muže z Kopřivnice. Detailně popsal, jak se do baru dostal. Vloupáním způsobil poškozenému celou třitisícovou škodu. Jeho jednání policie vyšetřuje s podezřením ze spáchání přečinu krádeže. Přesnou výši trestu mu však určí soud.

Starosta přivítal 32 nových občánků

Kopřivnice (hod) – O uplynulém víkendu proběhlo poslední vítání občánků města Kopřivnice v letošním roce. Tentokrát se tento slavnostní ceremoniál uskutečnil v obřadní síni v bývalé budově radnice na ulici Záhumenní. Starosta Josef Jalůvka během tří obřadů přivítal celkem 32 dětí. Velkou převahu měli tentokrát chlápci, dívek bylo jen dvanáct. „Další obřad připravujeme na března příštího roku. Přestože oslovujeme rodiče nově narozených dětí, mohou se rodiče přihlásit i sami, protože se často stává, že dopis se vrací s poznámkou adresát neznámý,“ upřesnila změnu Ilona Mazalová, která má tento slavnostní obřad na starosti.

Letos se uskutečnilo celkem 16 obřadů, z toho čtyři proběhly v místních částech, neboť v Lubíně se tento slavnostní ceremoniál uskutečňuje jednou za půl roku. Za celý rok tak bylo přivítáno celkem 157 dětí, z toho 80 chlapců a 77 holčiček.

Aktivní senioři se dočkali ocenění za účast na akcích

Kopřivnice (dam) – V rámci seniorského odpoledne v kulturním domě vyvrcholil minulý týden Kopřivnický rok aktivního stárnutí. Na seniory čekal nejen tradiční program v podobě kulturních vystoupení a taneční zábavy, ale také slavnostní vyhodnocení nejaktivnějších účastníků celoročního programu. Nejvíce razítek do účastnické karty z akcí pořádaných v rámci projektu, ať už samotným městem nebo městskou knihovnou či skautským centrem Vanaivan, kteří byli partnery projektu, posbíral Zdeněk Klečka, a byl tak vyhodnocen nejaktivnějším seniorem.

„Pan Klečka není jen účastníkem, ale na mnoha akcích se také podílel a dokázal motivovat i další seniory a přivést je k aktivitám, které se uskutečnily,“ řekla místostarostka Dagmar Rysová při předání ocenění. V těsném závěsu s osmi potvrzenými účastmi v soutěžní kartě skončily Božena

Zátokpová, Marie Kubátová a Věra Bilková. Oceněno byla také deset seniorů se šesti účastmi a dalších deset vylosovaných si také odneslo pěkné ceny.

Projekt Kopřivnický rok aktivního stárnutí byl inspirován Evropskou komisí, která rok 2012 vyhlásila rokem aktivního stárnutí a mezigenerační spolupráce. V jeho rámci se uskutečnilo celkem šestnáct akcí. Pod hlavičkou projektu se uskutečnily tradiční aktivity jako přednášky Akademie třetího věku, kurzy trénování paměti či Pochod všech generací letos spojený s Kopřivnickými šlápotami. Součástí Kopřivnického roku aktivního stárnutí byly ale také zcela nové aktivity jako například cyklus žesti besed na různá témata, z nichž neúspěšnější bylo školení pro řidiče seniory, kterého se zúčastnilo 90 lidí, ale také velmi vyhledávaný kurz práce s počítačem a internetem, který pod názvem Seniorcomp při-

pravili zdejší skauti. Velmi úspěšný byl také další kurz sebeobrany a další aktivity. Pořadatelé byli obecně příjemně překvapeni zájmem seniorů o připravené akce.

„Když jsme uspořádali počítačový kurz, tak jsme počítali se sedmi osmi lidmi a přišlo jich skoro 40. Takže to pro nás bylo velmi pěkné překvapení,“ řekl Tomáš Chovanec ze zdejšího oddílu skautů a slíbil, že už na jaře bude připravovat pokračování Seniorcompu. „Nedá se říci, která z akcí byla nejlepší a měla největší úspěch. Já se domnívám, že bylo báječné, že senioři, kteří se účastnili, mohli navázat nová přátelství, případně si se svými stávajícími přáteli prožít nějaké zajímavé okamžiky a obohatit sebe i své okolí, což bylo také účelem celého projektu,“ řekla místostarostka Rysová s tím, že i v příštím roce bude město podporovat akce určené této věkové kategorii občanů.

Zastupitelstvo se sejde za týden

Kopřivnice (dam) – Počtrnácté v tomto volebním období a naposled v roce 2012 by se za týden 13. prosince mělo sejít zastupitelstvo města. Na jednání, které začíná tradičně v 16 hodin v zasedací místnosti v desátém patře radniční budovy, bude pravděpodobně nejdůležitějším bodem rozpočet města na rok 2013. Komunální politici budou jednat také o územním plánu nebo obecně závazných vyhláškách o poplatku za využívání veřejného prostranství či úpravě vyhlášky regulující hazard ve městě. Jednání zastupitelstva je veřejně přístupné, kromě možnosti se jej osobně účastnit bude také přenášeno přímým přenosem KTK.

Zastupitelé se budou znovu...

(Dokončení ze strany 1)

Cílem regulace stanovené vyhláškou z loňského roku bylo snížení celkového počtu herních zařízení provozovaných na území města Kopřivnice. Po necelém roce platnosti vyhlášky došlo ke snížení jejich počtu o tři čtvrtiny z šedesáti na aktuálních 15. Tento okamžitý efekt se ovšem projevil pouze u výherních hracích přístrojů, které povoluje městský úřad. Herní zařízení povolované ministerstvem financí jsou podstatně početnější. Podle informací z ministerstva je aktuálně na území Kopřivnice povoleno 214 zařízení, na které se časově omezení stanovené vyhláškou nevztahuje. V příštím roce má vypršet povolení šestapadesáti přístrojů a v průběhu roku 2014 dalším deseti. Na všechny zbývající loterijní videoterminály se regulace místa a času, kdy je možné hazard v Kopřivnici provozovat, začne vztahovat až od 1. ledna 2015.

Návrh rozpočtu města počítá...

(Dokončení ze strany 1)

Připravený návrh rozpočtu podle Šuly znamená i dobré zprávy pro občany města. „Na rozdíl od mnohých jiných měst Kopřivnice nevyužije možnost zvýšit platbu za svoz komunálního odpadu. Ta zůstane stejná jako v letošním roce. Platbu nechceme navyšovat také s ohledem na sociální situaci většiny rodin. Jdeme raději cestou bezproblémového výběru tohoto poplatku než cestou jeho zvýšení a růstu počtu neplátců,“ řekl Šula.

Návrh rozpočtu Kopřivnice na rok 2013 je veřejně přístupný na webových stránkách města a také na úřední desce. Občané mají možnost návrh připomínkovat do 12. prosince. „K rozpočtu se mohou vyjadřovat jednotliví občané či skupiny občanů, nikoliv organizace. Všechny připomínky občanů pak musí být vypořádány a není možné, že by se jimi nikdo nezabýval,“ doplnil místostarosta Šula.

příspěvky zastupitelů

Radnice versus dotace

(Pokračování z minulého čísla)

Jak jsem se již zmínil minule, tak v budově č. p. 117 si pronajímají nebytové prostory ještě další podnikatelské subjekty, a to za nesrovnatelně nevýhodnějších podmínek než Základní škola svatě Zdislavy. Pro informaci občanů uvádím, že v současné době je snaha města pronajmát nebytové prostory za roční nájemné 800 Kč za m² s doložkou o navýšení podle ročního indexu inflace.

V případě ZŠSZ je však roční nájemné 4 800 Kč neméně od roku 2001 a při pronajímání ploše přes 3 000 m² tak činí méně než 1,60 Kč za m² a rok!!! Ostatní podnikatelské subjekty uzavřely nájemní smlouvy za těchto podmínek:

Firma FAVEA v roce 2005 skladové prostory za 500 Kč/m²/rok, Milan Galia v roce 2008 prodejnu nábytku za 600 Kč/m² rok, Anna Geryková v roce 2008 skladové prostory za 600 Kč/m²/rok, Ewa Beáta Michálková v roce 2008 obchod se zvířaty za 600 Kč/m²/rok, Jan Tögel v roce 2012 prostory pro klubovnu za 400 Kč/m²/rok. Tyto ceny neobsahují DPH.

V případě, že zřizovatel Základní školy svatě Zdislavy, tj. Biskupství ostravsko-opavské, nebude mít zájem o odkoupení budovy Základní školy náměstí, tak potom jim tuto pronajmout za tržní nájemné tak, jako se pronajímají nebytové prostory ostatním subjektům. Za vybrané nájemné a složenou kauci pak postupně rekonstruovat budovu tak, aby vyhověla současným požadavkům pro školní budovu. Určitě si ale čtenář položí otázku, co pak s budovou č. p. 117. Na toto se pokusím odpovědět v příštím vydání Kopřivnických novin.

Ivan Tělařík,
člen Zastupitelstva města Kopřivnice



Názory publikované v textu nemusejí být
v souladu s názory redakce.



Divadelní soubor DivaDno, jehož členové mají osobní zkušenost s životem na ulici, minulou neděli uvedl v Katolickém domě divadelní inscenaci Renata in memoriam. FOTO: DAVID MACHÁČEK

UPOZORNĚNÍ

Městský úřad v Kopřivnici
bude 31. 12. 2012 UZAVŘEN

ULICE ŠTEFÁNIKOVA: Jedna z hlavních ulic znovu slouží

Minulý týden...

(Dokončení ze strany 1)

Starosta také podotkl, že rekonstrukci město docílilo nejen zvýšení bezpečnosti, ale i komfortu pro všechny uživatele.

„Děkuji všem občanům, kteří bydlí v okolí a kteří byli stavbou omezovali, za vaši trpělivost a vaše dobré náměty, které pomohly v průběhu stavby vylepšit stav, kterého bylo dosaženo. Věříme, že po otevření této komunikace se průjezdnost městem zlepší, neboť letošní rok byl do značné míry v dopravě kritický z hlediska průjezdu, a že už nás budou čekat lepší časy,“ dodal na závěr ceremoniálu starosta Josef Jalůvka. Ten také poděkoval realizační firmě Colas, jejíž pracovníci ještě dokončovali drobné nedodělky.

Řada úprav byla podřízena zvýšení bezpečnosti chodců i motoristů

Kopřivnice (hod) - Přestože se o rekonstrukci ulice Štefánikovy a Štramberské mluví velmi dlouho, až v roce 2006 byla zpracována studie, s níž byla seznámena i veřejnost. Podle ní by rekonstrukce celého 2,2 kilometrového úseku přišla na dvě stě milionů korun. Z důvodu proveditelnosti byla už tehdy rozdělena do etap.

O dva roky později bylo rozhodnuto o rekonstrukci prvního úseku, a to čtyřsetmetrového úseku ulice Štefánikovy, části ul. Štramberské a jejích okolí, tedy části od křižovatky ulic Kpt. Jaroše s ulicí Štefánikovou po křižovatku s ulicí Husovou včetně její úpravy a část ulice Štramberské od této křižovatky až po parkoviště před Katolickým domem. Firma S-projekt plus, a. s., Zlín

zpracovala projektovou dokumentaci, s níž se město ucházelo o dotaci. Tu získalo z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko, která měla pokrýt 85 % ustatných nákladů.

Samotné stavební práce byly zahájeny 1. dubna a spočívaly v úpravě stávající komunikace a přeměny křižovatky v zimního stadionu v okružní. Nyní má okružní křižovatka pět vjezdů, nově je do ní napojen vjezd z ulice B. Němcové, jež byla v minulosti slepá. V celém úseku a hlavně na okružní křižovatce je nejen nové veřejné osvětlení, ale i nové bezpečnostní prvky v navštívení přechodů, a to zemní svítidla, jež mají tři barevné fáze. „V úseku na ulici Štefánikové jsou na přechodech instalována blikající zemní LED svítidla bílé barvy. V prostoru okružní křižovatky jsou zemní svítidla s měnitelnou barevností. Ve směru jízdy vozidla do okružní křižovatky bliká bílé světlo, v protisměru červené, a když vstoupí do prostoru přechodu chodců, rozblíká se celé osvětlení na přechodu oranžově. Osvětlení pro chodce je řízeno radary a časový impuls zohledňuje i přeházení lidí s handicapem,“ přiblížil nový bezpečnostní prvek Martin Lapčík, pracovník odboru rozvoje města, jenž měl realizaci projektu na starosti.

V celém rekonstruovaném úseku bylo vybudováno celkem devět nových autobusových závlav, z toho je jich šest na ulici Štefánikové, přibližně ve stejných pozicích jako poloha předtých nástupišť, a tři jsou úplně nové, a to na ulici Husově u školy a dva jsou za křižovatkou na ulici Štramberské u Katolického domu. Mimo ulici Husovu je na každé



Celé letošní léto byla ulice Štefánikova i prostor bývalé křižovatky u Kachlovky staveništěm, které komunikovalo nejen automobilovou dopravu, ale také pohyb chodců.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

autobusové zastávce u závlavy vybudováno zastřešení včetně laviček, aby se zvýšil komfort pro cestující.

Pro zásobování byl vybudován závlav před Kachlovkou. Projekt řešil i úpravu parkovišť. Nově vzniklo podélné stání za autobusovými zastávkami naproti poliklinice, kde je místo pro 10 automobilů, dále šikmé stání u Kachlovky, na němž může parkovat 10 aut, a jedno místo pro držitele karty ZTP (osoby s těžkým zdravotním postižením). „Dále bylo upraveno parkoviště vedle Kachlovky, kde se nejen změnil povrch, ale celé parkoviště se upravovalo tak, aby splňovalo

normy. Nyní na něm bude moci parkovat 9 automobilů a opět jedno místo je vyhrazeno pro invalidy,“ uvedl Martin Lapčík.

Při realizaci stavebních prací na stavbě chodníků bylo zjištěno, že opěrná zeď v obytných domech je v havarijním stavu, a proto bylo rozhodnuto o jejím zbourání a výstavbě nové. „Byla to jedna z příčin, co měla za následek prodloužení výstavby. Nová zeď je v původní poloze, je 226 metrů dlouhá a má nové zábradlí s podsvícením ledliodami,“ podotkl Martin Lapčík.

Z důvodu použití více druhů povrchu na komunikaci došlo k jejímu optickému zúžení. Pů-

vodní komunikace měla místy až 13 metrů na šířku, ale měla dva odstavěny pruhy o šířce tři metrů. Jeden pás byl určen pro autobusy a na druhé straně byl využíván k parkování. „Dá se říci, že průjezdná komunikace se zmenšila. Jen došlo k jejímu optickému zúžení z důvodu různých povrchů. Nyní má nový asfaltový povrch na komunikaci šířku cca 7 metrů, nejužší místo je u přechodu naproti poliklinice, a to 6 metrů. Celá úprava komunikace vychází z požadavku zvyšování bezpečnosti, a to nejen hlavně přecházejících osob, ale i všech ostatních účastníků provozu,“ komentoval šéfku vozovky pracovník odboru rozvoje.



Před zahájením stavby musely být odstraněny dřeviny v bezprostřední blízkosti rekonstruované ulice.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Cesta Kopřivnické mění svou podobu postupně už zhruba dvě století

Slavnostní otevření rekonstruované Štefánikovy ulice je vhodnou příležitostí se ohlédnout do její minulosti. Původně to byla jedna ze dvou blátnivých cest, jež od nepaměti vedly přes Kopřivnici po obou stranách potoka Kopřivnický. Teprve u Příbora se spojovaly v jednu pokračující dále řečištěm Lubiny. Cesty byly velmi špatné, místy jen kameny vyspané. Za deštivého počasí se kola vozů řezala do bláta až po osy.

Hlavní z těchto dvou cest bylo odjakživa Staré záhumní (dnešní Záhumenní ul.) na západním okraji Kopřivnice. Po východním okraji vesnice vedlo Nové záhumní (dnešní Štramberská a Štefánikova), jež nebylo tak frekventované. Na východ od něj nestálo ani žádné stavení, a to až do roku 1812, kdy Ignác Raška založil poblíž zemanství továrnu na hliněné zboží. Jeho syn Jan Raška přesvědčil vrchnost, aby plánovanou silnici ze Štramberka do Frenštátu nevedla přes Lichnov, ale přes Kopřivnici, právě kolem keramické továrny. Silnice se v Drnholci měla napojit na starou Valašskou cestu z Frenštátu do Příbora, která v Příbore navazovala na Císařskou cestu z Vídně do Krakova.

V roce 1826 založilo hukvaldské panství zmiňovanou silnici a Jan Raška postavil vlastním nákladem kamenný most přes potok Kopřivnický, v místě dnešní křižovatky ulice Štramberské a Pabla Nerudy. Silnice byla dokončena počátkem 30. let 19. století a v roce 1857 prohlášena za okresní silnici. Brzy podléhla výrostly honosnější budovy jako zmiňovaná továrna na hliněné zboží, továrna na

kočáry, kostel, vily kopřivnických průmyslníků, pět hostinců a tři školy. V roce 1910 založila obec při této silnici také kopřivnické náměstí.

Trasa této hojně využívané cesty přes Kopřivnici se ukázala jako velmi výhodná pro rozvoj obce, průmyslu i obchodu. Kopřivnice však musela přispívat na její údržbu. Například v roce 1866 na její opravu odvedla 7 % z vybraných daní. Takto vysoké dávky pak motivovaly členy obecního výboru žádat po okresním úřadu řádnou údržbu. V roce 1893 podali stížnost, že obec odvádí téměř sedm tisíc zlatých a okresní cesta je v tak mizerném stavu, že připomíná spíše kaluž než cestu. Vzhledem ke své poplatní síle žádali, aby okresní cesta byla, tak jako v jiných místech, vyspaná tvrdým šterkem a ne vápencem, který se pro tuto vytiženou komunikaci nehodí.

K rekonstrukci cesty však mělo dojít až v meziválečném období. V roce 1926 byly od závodního hotelu ke keramické továrně položeny kanalizační roury a vybudován chodník. V roce 1929 přislíbil okresní úřad v několika etapách silnici vydláždít, vybuduje-li obec kanalizaci a přispěje 50 % nákladů. K vydláždění nedošlo, silnice byla v obci jen částečně dehtována a olejována, na horním konci jen válcována. Na její opravu přispěla obec i podnik Ratra několika desítkami tisíc korun.

V květnu 1946 navštívil Kopřivnici tehdejší náměstek předsedy vlády Klement Gottwald a při této příležitosti mu obec předložila požadavky, ve kterých mimo jiné žá-



Snímek z roku 1948 zachycuje prostor, kde dnes stojí místní poliklinika. Tehdejší připravovaným úpravám jedné z hlavních ulic ve městě padla také za obět kaštanová alej nebo stoletá lípa.

FOTO: ARCHIV MUzea FOJTSTVÍ

dala opravu silnice. Gottwald se přesvědčil o jejím mizerném stavu, neboť osobně prošel úsek od závodního hotelu na náměstí, kde pronesl veřejný projev. Následně byla oprava silnice zadržena do dvoutletého plánu a později přesunuta do prvních let pětiletky.

Přípravné práce k rekonstrukci začaly na jaře 1948. Nejdříve byly odstraněny ploty, vykáceny stromy a přemístěny sloupky elektrického vedení. Následovalo položení nové kanalizace. Za obět padla kaštanová alej mezi závodním hotelem a keramickou továrnou a také stoletá Vichova lípa u kostela.

Starou cestu dělníci postupně rozkopali a místy ji museli trhat dynamitem.

Na rok 1949 byly povoleny investice šest milionů Kčs. Celý obnos byl do podzimu vyčerpán a hrozilo, že stavba bude do příštího roku přerušena. To by znamenalo, že obec zůstane s rozkopanou silnicí bez možnosti průjezdu, protože v té době procházela rekonstrukcí také dnešní ulice Záhumenní. Na intervenci MNV prohlédl stavbu ministr průmyslu Gustav Kliment, nechal uvolnit další finance a ve stavbě se pokračovalo. Obdobná situace na-

stala i v roce 1950. Po vyčerpání kvóty hrozilo přerušení stavby a v té chvíli se tehdejší předseda MNV Bedřich Tichavský obrátil osobním dopisem na prezidenta Gottwalda, že je potřeba deseti milionů na dokončení dláždění. Potřebný obnos byl ZNV obratem uvolněn a stavba pokračovala bez dalších obtíží až do počátku roku 1951, kdy byla dokončena.

Nově vybudovaná vozovka měla šířku šest metrů a dvoumetrové odstavěny pruhy. S dvoumetrovými chodníky tak celková šířka činila čtrnáct metrů. V některých úsecích došlo k narovnání silnice

a úpravě jejího stoupání. Takto byl vybudován úsek od Nového kopce až po železniční podjezd na silnici k Zenklačce. Staré oplocení nahradil nový drátěný plot s betonovou podezdívkou. Vozovka byla vydlážděna žulovými kostkami a opatřena žulovými obrubníky. Stavba, rozplánovaná na tři roky, měla rozpočet 23 milionů korun. Z celkového rozpočtu Kopřivnice přispěla 9, 5 miliony, závod Tatry 5 miliony, Štramperk 1,25 miliony a zbytek hradil stát. Stavbu prováděla firma Fanta a spol. z Brna, která byla v průběhu opravy znarodněna a začleněna do Čs. stavebních podniků. Na stavbě pracovali zpočátku Maďarí a později Slováci. Vyžádala si také jednu obět na životě, a to místního rolníka Josefa Aujezského, jenž na stavbu dopravoval koňským potahem vodu. Provedená rekonstrukce byla na svou dobu pozoruhodná svým rozsahem a neměla v širokém okolí obdoby. Zvýšila se bezpečnost provozu a Kopřivnice získala na svém vzhledu.

V polovině 60. let došlo k demolici části objektů bývalé kachlovky a od ledna 1965 byla ulice osvětlena novým výbojovým veřejným osvětlením. Další úpravy byly provedeny počátkem 70. let po demolici bývalé prodejny Budoucnost a Goldova pekařství, na jejichž místě vyrostl nový panelový dům č. p. 1074. Demolicí původní zástavby vznikla nově ulice Lidových milicí, která napojila ulici Husovu na dnešní Záhumenní ulici, přičemž došlo k úpravě křižovatky v místě dnešního nového kruhového objezdu.

Oldřej Šálek,
Muzeum Fojtství

Slovácké divadlo doveze Zapomenutého čerta Trepifajksla

K o p ř i v n i c e (dam) – Čerty se bude jeviště kopřivnického kulturního domu hemžit i den po svátku sv. Mikuláše. V pátek 7. prosince je totiž na programu divadelní adaptace pohádky Jana Drdy Dalskáby hříšná ves aneb Zapomenutý čert.

S pohádkovou látkou se po delší pauze vrací na kopřivnické jeviště Slovácké divadlo z Uherského Hradiště, které bývalo pravidelným hostem zdejšího předplatného. Komedie

alní pohádku v Hradišti vrátili na jeviště v loňském roce po víc jak čtvrt století od prvního uvedení na tamní scéně. Režisér Igor Stránský společně s dramaturgem divadla předlohu výrazně proškrtal a zbavil Drdův text ideologického balastu. Zůstal tak poetický pohádkový text o tom, že síle lásky se nevyrovná ani samotné peklo a že to, co se tváří být svaté, může být ďábel-ské a naopak.

Belzebub (Vladimír Doskočil) se

rozhodne vyřešit nedostatek hříšníků přicházejících do pekla z Dalskábatů originálním způsobem. Do obce nasadí čerta lchthuriela (Josef Kubáník) v přestrojení za faráře. Ten brzy poklidnou vesnici převrátí na ruby a je příčinou jejího morálního rozvratu. Na stranu špatnosti však nedostane zdaleka všechny obyvatele. Prostředná vdova Plajznerka (Irena Vacková) odmítne na své sousedy donášet a skončí v chatrči v lese se zapomenutým čertem Trepifajkslem

(Martin Vrtáček), kterého svou láskyplnou péčí postupně promění v člověka a veškeré nástrahy zla jsou poraženy.

Představení je koncipováno jako rodinná zábava. Děti si užijí pohádku proloženou celou řadou kramářských písní z pera Josefa Fojty a jejich dospělý doprovod zase situační komiku a řadu aktuálních odkazů, které tvůrci do hry vložili.

Začátek představení je v 19 hodin ve velkém sále kulturního domu.

Muzeum zaplní baňky

K o p ř i v n i c e (dam) – Atmosféra blízkých se Vánoc pronikne dnes v podvečer i na půdu Lašského muzea. To ve své expozici v Šustalově vile otvírá výstavu Vánoční ozdoby – baňky historické a moderní. K vidění mají být skleněné ozdoby vánočních stromů, a to jak historické vyrobené od padesátých let minulého století, tak zcela aktuální kolekce. „Všechny vystavené baňky mají společné to, že pocházejí z produkce výrobního družstva Slezská tvorba Opava,“ prozradil kurátor výstavy Pavel Dvořák. Na výstavě lidé uvidí i některé předměty spojené s výrobou baněk a jejich zdobením. Na vernisáži navíc budou moci sledovat při práci malířku baněk nebo výrobu vánočních ozdob ze slámy. „Kdo bude mít chuť, bude také mít možnost zakoupit si polotovar a sám si baňku namalovat,“ slibuje Dvořák. Kromě toho na účastníky vernisáže čeká také Mikuláš se svou družinou a vystoupení dětského pěveckého sboru. Dnešní vernisáž začíná v 17 hodin a výstava potrvá až do 13. ledna.

Satelity zprostředkují Verdiho maškarní ples

K o p ř i v n i c e (dam) – Prosinec bude na scéně metropolitní opery v New Yorku patřit Giuseppe Verdi. Zatímco v polovině měsíce se návštěvníci přímých přenosů z Metropolitní opery mohou těšit na legendární Aidu, v sobotu 8. prosince je pro ně připraven HD přenos opery Maškarní ples. Dílo, které patří do vrcholného Verdiho období, je zhudebněním osudu švédského krále Gustava III., který byl zavražděn. Verdi nemohl příběh kvůli dobové cenzuře uvést v autentické podobě, a tak postavu krále změnil v hraběte Richarda a děj byl přesunut ze Švédska do Severní Ameriky. Režisér představení inscenovaného na moderní jednoduché scéně ve stylizovaných kostýmech je David Alden. Hudební nastudování má na svědomí dirigent Fabio Luisi a na scéně se objeví Marcelo Álvarez, Sonda Radvanovský, Dmitrij Hvorostovský a další. Začátek přenosu je tradičně ve tři čtvrtě na sedm večer.

Adventní neděli oslaví pěvkyně Eva Držglová

K o p ř i v n i c e (dam) – Také druhá adventní neděle bude v Kopřivnici patřit hudbě. Zatímco 2. prosince si vyprodaný hudební sál kulturního domu vychutnal vystoupení cimbálové muziky Pramínky, odpoledne 9. prosince bude patřit klasické hudbě. V programu složeném ze skladeb Felixe Mendelssohna, Jeana-Baptista Faurého, Gustava Jensena, Giuseppe Verdiho a dalších autorů se mohou posluchači těšit na sopranistku Evu Držglovou-Jirušovou, kterou doprovodí houslistka Alena Čechová a varhaník Petr Čech.

Eva Držglová je přední sólistkou opery Národního divadla moravskoslezského v Ostravě a dvojnásobnou držitelkou Thálie v oboru opera. Přestože domovskou scénu má v Ostravě, pravidelně hostuje v Národním divadle, Státní operě Praha a Janáčkově operě v Brně. Spolupracuje ovšem i s řadou orchestrů u nás i v zahraničí. Mimo divadelní prkna se systematicky věnuje písňové tvorbě.

Druhý adventní koncert pořádaný Kulturním domem Kopřivnice se uskuteční v místním kostele sv. Bartoloměje a začátek je naplánován na 15 hodin.



První adventní koncert patřil minulou neděli kopřivnické cimbálové muzice Pramínky. Ta odehrála program složený z lašského a valašského folkloru a až v závěru přidala několik koled. FOTO: DAVID MACHÁČEK

První fanoušci se na cestu s Hobitem vydají hned po půlnoci

K o p ř i v n i c e (dam) – Fenomén půlnočních premiér neočekávanějších filmových hitů si pomalu nachází cestu také do kopřivnického kina Puls. Vloni o prázdninách měl v Pulsu půlnoční premiéru poslední díl sagy o Harry Potterovi, i tentokrát sází pořadatelé na fantasy, nyní však půjde o první díl filmového zpracování Tolkienova Hobita.

Hobit: Neočekávaná cesta z dílny režis-

sera Petera Jacksona, který je také autorem adaptace Pána Prstenů, měl předpremiéru už minulý týden v novozélandském Wellingtonu, na plátna ostatních kin po celém světě se dostane až 13. prosince. V noci ze středy 12. na čtvrtek 13. prosince se film bude promítat i v Kopřivnici.

„Aby se to dobře pamatovalo, začínáme promítat 13. prosince 13 minut po půlnoci,“

řká vedoucí kina Puls Michaela Sekerášová. Návštěvníky půlnoční premiéry v Pulsu čeká projekce filmu Hobit: Neočekávaná cesta ve 3D s českým dabingem, 2D verze s originálním zněním a titulky bude na programu kina o pár dnů později. Předprodej lístků již běží a rezervace je možná do 12. prosince do 18.00. Vstupenky bude ale možné zakoupit i přímo před projekcí v předšálí kina.

MIS music bude hostit dudáka

K o p ř i v n i c e (dam) – Ve středu 12. prosince bude kinosál v kulturním domě hostit tradiční Vánoční koncert zdejší První soukromé základní umělecké školy MIS music. Od půl sedmé budou připravena vystoupení, ve kterých se představí sólisté stejné jako nástrojové a vokální soubory složené ze žáků školy. Hostem koncertu bude místní dudák Pavel Rusek, který zahraje na skotské dudy mimo jiné i tradiční vánoční koledy.

Součástí koncertu bude výstava prací výtvarného oboru školy, které si budou moci přichodit prohlédnout v předšálí.

Před padesáti lety ukončila výrobu kopřivnická Kachlovka (2. část)

(Dokončení z minulého čísla)

Adolf Raška zemřel v roce 1878 a zanechal po sobě dvě dcery a syna Adolfa. Dědictví Adolfovi Raškovi ml. bylo v té době pouhých 15 let a podle otcovy závěti se jeho poručníkem stal příborský lékárník Ferdinand Pokorný. Do Adolfovy plnoletosti vedl továrnu Jan Stiborek, jenž v keramice pracoval jako malíř keramiky a pisář. Okolo roku 1882 se Adolf Raška ml. ujal vedení továrny a výrobu kameniny nahradil produkcí tzv. kopřivnické majoliky. Jednalo se o honosné provedenou a bohatě zdobenou fajans, na jejíž výrobě se podíleli významní umělci jako Alois Jaroněk nebo František Juráš. Dvakrát ročně se toto zboží dovažovalo na veletrh do Lipska a odtud dále putovalo do Německa, Itálie, Francie, Anglie a Ameriky. V 80. letech se továrna snažila uspět také na vídeňském a uherském trhu. Produkce fajánse však byla velmi nákladná a málo výdělečná, což způsobilo zadlužování továrny. Ani zahájení výroby kachlových kamen v roce 1888 neodvrátilo její úpadek.

Dluhy, které Adolf Raška ml. měl, se snažil pokrýt náhradním zdrojem zisku. Koupil proto ve Štramberku vápenku, ale díky konkurenční blokáde ji brzy s velkou ztrátou prodal. Tak přišel Raška o jmění zděděné po otci. Protože nutně potřeboval peníze, obrátil se na kopřivnickou záložnu, která mu poskytla několik půjček, čítající dohromady sumu okolo čtyřiceti tisíc zlatých. Půjčky však byly poskytnuty bez vědomí záloženského výboru na značné zadlužené reality. Obrovské dluhy nebyl Raška schopen splácet a ve snaze o zle-

šení situace k sobě přibral společníka Josefa Barabáše. Jmenoval jej šéfem závodu, ačkoli Barabáš výrobě keramiky nerozuměl. V únoru 1899 odkoupila kopřivnická záložna od Rašky jeho polovinu továrny, aby uchránila své pohledávky před úplnou ztrátou. Očekávání se nenaplnilo a továrna dál prodávávala, což působilo záložně další finanční ztráty. Raška v té době odcestoval do Bulharska, kde se stal šéfem továrny na výrobu kachlových kamen.

Po Josefu Barabášovi převzal továrnu v roce 1902 jeho zeť Josef Kubiček a také on hospodářil dále k úpadku. Zadlužení společnosti a ne zkušenost posledních šéfů způsobily neodvratný krach, který s sebou stáhl také kopřivnickou záložnu. Záložna se v roce 1904 dostala do konkurzu a keramickou továrnu pak o rok později koupil v dražbě Ignác Schustala ml. Do továrny vydatně investoval, postavil nové budovy a zmodernizoval provoz. V roce 1909 rozšířil výrobu o tzv. „flisny“, což byly glazované obkládačky. Vyráběla se zde mimo to šamotová kachlová kamna podle míšeňského vzoru, bohatě zdobená kamna, salonní krby, tzv. sporokrby a také koupací vany. Adolf Raška ml. se vrátil zpět z Bulharska a Schustala je pověřil technickým vedením továrny.

Pod Schustalovým vedením získala kopřivnická kachlovka po několikaletém úpadku opět dobré jméno. Odbyt se v té době orientoval hlavně na Balkán a současně se továrna prosadila i na vídeňském trhu. Balkánské války a první světová válka však vývoz ochromily. Navíc kopřivnická keramika nebyla uznána za provoz nezbytné

potřebný pro vedení války, což znamenalo další výrazné omezení výroby. V roce 1914 Ignác Schustala ml. zemřel a majitelkou se

máhla manželka Heleny Ernst Richter. Přelom 20. a 30. let poznamenala hospodářská krize. Situace se začala zlepšovat až okolo



Snímek zaměstnanců kopřivnické továrny na hliněné zboží pocházející z roku 1962, kdy byla produkce definitivně ukončena. FOTO: ARCHIV MUZEA FOJTSTVÍ

stala jeho manželka Marie. Po její smrti o šest let později továrnu zdědily dcery Helena a Gertruda. Po válce se výroba rozeběhla naplno a vyváželo se kromě tuzemského trhu také do Německa, Polska a Rumunska. Závod vedl po technické stránce Adolf Raška ml. a finance kontroloval Adolf Schustala. Ten však v roce 1921 zemřel také, a tak s vedením závodu po-

roku 1936, především díky odbytu zboží na Slovensku. Poté, co Adolf Raška ml. v roce 1935 odešel na odpočinek, převzal vedení továrny Ernst Richter. Nechal vybudovat moderní tunelové pece a v roce 1937 rozšířil výrobu o glazované květináče pestrých barev, které si získaly velkou oblibu u zákazníků.

Po odstoupení pohraničí byla Kopřivnice na podzim 1938 obsa-

řískoněmeckým pravidlům a také surovinu se začaly nakupovat v říši. Zpočátku se vyrábělo plynu, v říjnu 1942 však říšské úřady zastavily výrobu obkládaček jakožto přepychového zboží a dále se vyráběla jen kachlová kamna. V roce 1944 se začal projevovat nedostatek surovin. Ke konci války byl provoz značně omezen a větší část zaměstnanců přešla do štramber-

ských cementáren. V lednu 1945 byl úřady zastaven veškerý dovoz surovin a vyrábělo se jen ze zásob a doplňovaly se polotovary. Následkem toho zůstala po osvobození továrna bez surovin, kapitálu i výrobků, které by mohla prodat. Ernst Richter opustil Kopřivnici dva dny před jejím osvobozením a zanechal podnik svému osudu. Se souhlasem osazenstva se vedení závodu ujal Valter Grossmann, jemuž se podílel v půlce července uvést závod opět do provozu.

V září 1945 byla továrna dána dekretem pod národní správu Valtera Grossmanna, jenž v továrně pracoval jako úředník pětadvacet let. Po technické stránce se o závod staral Josef Mikulec. V březnu 1948 byla ukončena výroba šamotových kachlů a tak jediným produktem zůstaly obkládačky, jejichž produkce byla obnovena po čtyřleté přestávce v roce 1946. Nedostatek kapitálu bránil rozeběhnutí výroby, což se podařilo až během dvouletky 1947-1948, kdy byl stanovený plán splněn na 135 %. Po odstoupení Valtera Grossmanna v září 1948 se správcem závodu stal Josef Michalec a po něm pak Jindřich Juřena. Od roku 1948 byla keramická postupně začleněna do několika závodů: Moravské keramické závody Brno, Moravskoslezské závody Blansko, Hrušovská kamenina, Slezské cementárny a vápenice a nakonec pod Moravské keramické závody. Posledním ředitel továrny se stal v roce 1956 František Červinka, který ve funkci setrval až do roku 1962, kdy byla kopřivnická keramická továrna po sto padesáti letech uzavřena.

Ondřej Šajstl, Muzeum Folkloru

dopisy čtenářů

Otevřený dopis starostovi města Kopřivnice ing. Josefu Jalůvkovi
Vážený pane staroste,

Rada města Kopřivnice rozdělovala mimořádné dotace sportovním klubům ve výši 3 mil. Kč, které navrhovala sportovní komise. Samozřejmě, že všechny sportovní kluby při dnešní finanční situaci tuto dotaci ocení. Spartak Lubina zajistí taktéž a za tuto dotaci děkujeme.

Ovšem v porovnání s ostatními sportovními kluby se nám tato částka jeví jako nedostatečná (35 tis. Kč). Dle jednoho z členů sportovní komise byly dotace rozdělovány podle kritérií jako tradice sportu, počet mládeže, kategorie soutěží, náklady na činnost. Podle těchto kritérií – pokud nejsou ještě další – nemohly některé kluby na tak velké (rozdílné) dotace dosáhnout. Máme za to, že nejdůležitějším kritériem bylo být členem sportovní komise.

Např. Klub házené (předseda komise) 900 tis. Kč, HC Kopřivnice (místopředseda) 450 tis. Kč, BK Kopřivnice (člen komise) 150 tis. Kč, SK Kopřivnice (člen komise) 150 tis. Kč, FSC Kraso (člen komise) 150 tis. Kč, VBC Vikings (předseda komise) 175 tis. Kč, Tenis klub (předseda komise) 70 tis. Kč (na rozdíl od jiných klubů má tento příjmy z pronájmu svého areálu). A takto bychom pokračovat dále.

Dále si myslíme, že dotace měly být rozděleny na mládež, což některé kluby nesplňují (malá kopaná – člen komise). Zároveň nevidíme důvod „škátulkování“ klubů, které komise vytvořila, protože i zde zřejmě sehrálo roli členství představitelů klubů v komisi. Dotace by také neměly dostat kluby, které dotaci zneužívají, a to dokonce s tímch souhlasem některých radních. Myslíme si, že je třeba podporovat a rozvíjet sport mládeže v Kopřivnici, ale transparentním způsobem.

Oddíl Spartaku Lubina sídlí ve Vaší blízkosti a přesto jsme za Vámi nechodili lobovat za výhodnější podmínky oproti jiným klubům. Takovýchto nespokojených klubů je více, ovšem mají strach něco říci. Domníváme se, že strach není na místě a tyto záležitosti by se měly řešit. Věříme, že se touto problematikou budete zabývat.

Ze Spartaku Lubina Jaroslav Bonk

Péče o nohy je důležitá..., aneb stále se učíme
Informátor jménem NOHA – tak se nazývala

přednáška, kterou pořádala ve středu 21. listopadu fyzioterapeutka Mgr. Petra Milichová. Nevědění podzimní počasí možná „přispědilo“ lidi doma, ale ti, co přišli, opravdu nelitovali. Petra poutavým způsobem seznámila přítomné s anatomickou podstatou nohy, především chodidla. Přiblížila správnou i dysfunkční nožní klenbu a její vazby na ostatní orgány v našem těle a možné přístupy k vnitřním orgánům. Srozumitelně prezentovala význam jednotlivých částí, kostí, šlach i svalů. Všichni jsme mohli pochopit vzájemnou souvislost jednotlivých bodů na chodidle s konkrétními místy na páteři či s vnitřními orgány.

Názorně na svém chodidle ukázala problematická místa, jak máme chodidla udržovat „v kondici“ a jak předcházet potížím. Divili jsme se, jakými jednoduchými způsoby můžeme prsty i celé chodidlo procvičovat či masírovat – a to třeba i při sledování televizního filmu nebo seriálu. Někteří si to „finty“ vyzkoušeli též.

Petra zdůraznila nutnost péče o nohy a chodidla, která jsou nejdůležitějším místem dotyku našeho těla se zemí. Přenášejí mnohé impulzy, ať se jedná o teplo, chlad, tvrdost povrchu nebo naopak, zda povrch klouže apod. Noha je opravdu jednou z nejvíce zatěžovaných oblastí se vztahem k mnoha, ne-li všem ostatním strukturám v těle. Posluchači, všichni v duchodovém věku, už nějaké bolesti vlastní zkušenosti mají, a proto se ptali na vše, co je zajímalo. Určitě domů – podle návodu Petry – kroutili palcem, možná chodili i po špičkách a po patách.

Pochopili jsme, že ani malé problémy by se neměly podceňovat. O nohy je třeba pečovat a zároveň je neustále zásobovat stimuly, aby i ony dokázaly spolehlivě a dobře informovat mozek k udávání potřebných a vhodných pokynů pro ostatní systémy.

Ocenili jsme, že kromě praktických masáží se „pacienti“ a zájemci mohou zábavnou formou poučit i teoreticky a poznat spoustu zajímavých informací. Věříme, že jsme v Regeneračním centru vedle pošty ve Štrambersku nebyli naposled. Všichni se shodli, že přednáška byla zajímavá, poučná – a těší se na další. Osvěty není nikdy dost.

Josef Adamec

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 6. - pá 7. prosince v 17.30 hodin romantické drama VB, Francie **Anna Karenina**. Nesmrtelný příběh ženy, kterou zahubila láska...

Čt 6. - pá 7. a ne 9. - po 10. prosince ve 20 hodin sci-fi USA, Německo **Atlas mraků**. Myslenka kontinuální propojenosti našeho bytí a především našich činů napříč časem a prostorem, kde všechno má svoji příčinu i následek...

Ne 9. - út 11. prosince v 17.30 hodin krimi komedie USA **Sedm psychopátů**. Film je příběhem party kamarádů, kteří si na živobytí vydělávají všelijak. Třeba únosy psích miláčků...

Út 11. prosince ve 20 hodin dokument ČR **Láska v hrobě**. Hrdiny lovestory Davida Vondráčka jsou Jan a Jana, kteří našli domov na opuštěném hřbitově v pražských Strašnicích... (Filmový klub)

Čt 13. prosince v 0.13 hodin **Půlnoční premiéra** - fantasy USA a Nový Zéland - **Hobit: neočekávaná cesta** (3D)

Čt 13. - pá 14. prosince v 17.15 a ve 20.15 hodin, **ne 16. - po 17. prosince** ve 20 hodin fantasy USA a Nový Zéland - **Hobit: neočekávaná cesta** (3D). „Hobit“ sleduje cestu Bilba Pytlíka, který se ocitne na dobrodružné výpravě, jejímž cílem je znovu si nárokovat ztracené trpasličí království Erebor...

Ne 16. - po 17. prosince v 17.30 hodin (3D), **út 18. prosince** v 17.30 hodin (2D) animovaný film USA **Raubíř Ralf**. Raubíř Ralf touží po tom, aby byl milován tak jako perfektní kladný hrdina jménem Felix z jeho hry. Problém je v tom, že nikdo nemiluje padouchy...

Út 18. prosince ve 20 hodin **Projekce „NA SLEPO“**. Pokud máte chuť zažít neočekávané dobrodružství s filmem, který pro vás bude velkým překvapením, neváhejte a vkročte. Vstupné zaplatíte až po projekci – tedy pouze v případě, že se vám film bude líbit, a jeho výše bude na vás (Filmový klub)

KULTURNÍ DŮM

Burianovi

Pá 7. prosince v 19 hodin **Dalskába, hříšná ves aneb Zapomenutý čert** - divadelní představení Slováckého divadla Uherské Hradiště

So 8. prosince v 18.45 hodin **Giuseppe Verdi: Maškarní ples** - přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku (kino Puls)

Ne 9. prosince v 15 hodin **Adventní koncert František** - koncert klasické hudby

St 12. prosince v 17.30 hodin **Vánoční koncert 1. SZUŠ MIS music**

So 15. prosince v 18.45 hodin **Giuseppe Verdi: Aida** - přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku (kino Puls)

MĚSTSKÁ

KNIHOVNA

Čtyři roční období - výstava fotografií Anety Polákové (výstava potrvá do 28. prosince)

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 17 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra

Expozice Emila a Dany Zátopkových - informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Aktuální výstava (do 13. ledna 2013) **Vánoční ozdoby - baňky historické a moderní**. Vernisáž výstavy ve čt 6. prosince v 17 hod. Na malé i velké návštěvníky bude čekat Mikuláš, čert a anděl, praktické ukázky výroby baňek a slavných ozdob a další překvapení (út 11 - 17 hodin, st - ne 10 - 17 hodin)

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná nejdelší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Yuma

K - GALERIE

Aktuální výstava (do 13. ledna 2013) **Ludmila Vašková - zvěstuju dějinu...** - akvarely, ilustrace a keramika (út 11 - 17 hodin, st - ne 10 - 17 hodin)

MUZEUM

FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 17 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům
Aktuální výstava (do 16. prosince): **Hlavolamy - dobrodružství na hradě** - interaktivní výstava hlavolamů, her a hádank (út 11 - 17, st - ne 10 - 17 hodin)

ŠTRAMBERK

Městská galerie, budova MIC, út - ne 8.30 - 12, 12.30 - 16 hodin. Aktuální výstava (do 16. prosince) **Štramberck Vánoce** - výstava betlémů a výtvarných prací dětí štramberckých škol

Muzeum Zdeňka Buriana, út - ne 9 - 17 hodin. Aktuální výstava (do 16. prosince): **Zdeňek Burian a jeho svět**

So 8. prosince v 16 hodin **Tři zlaté zuby děda Vševeda** - pohádka v podání Divadla Pod věží Štramberk, následuje **Mikulášská nadílka** (kulturní dům)

Ne 9. prosince v 17 hodin **Tomáš Kočko** - tradiční předvánoční koncert (chata Dr. Hrstky)
Čt 13. prosince v 16.30 hodin **Vánoční koncert** žáků ZUŠ Zdeňka Buriana Kopřivnice

KINO ŠTRAMBERK

Ne 9. prosince v 18.30 hodin rodinná komedie ČR, SR, Německo **Modrý tygr**
Ne 16. prosince v 18.30 hodin polsko-české krimidrama **Yuma**

Žáci a učitelé
Základní školy dr. Milady Horákové Kopřivnice
zvou všechny rodiče, absolventy, přátele školy a známé na
vánoční jarmark.
Těšíme se na Vás v pondělí 10. prosince 2012.
Výrobky našich žáků si můžete prohlédnout a zakoupit
od 14.30-17.00 h. v respektu školy.
Zveme také budoucí provníčky a jejich rodiče na prohlídku
učeben 1. stupně a školní družiny.

Informace o Kopřivnici naleznete na:
www.koprivnice.cz

SUDOKU

Jak luštit sudoku: vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Obtížnost: střední www.sudoku.name

		6		5		9		
	4			1		7		
	7			6	1			
1			2			8		
6	3		4			1	9	
	2		8	1				3
		9	5				6	
	6		1				4	
	5		6		9			

Obtížnost: těžká www.sudoku.name

3				6	5		7	
	7				3		1	
2			8			3		
		3				8		
			9					
	2			6	1			
		6			2			1
	4		7				9	
	2		6	4				3

Řešení

2	8	6	8	4	9	1	5	7
5	7	8	2	6	1	4	9	3
1	9	4	7	5	3	6	8	2
8	9	6	1	8	7	2	4	5
6	1	2	4	5	7	8	9	3
4	8	7	9	2	5	6	1	3
8	2	1	9	7	6	5	4	3
9	4	5	1	8	3	7	2	6
7	6	3	5	2	4	9	1	8
8	9	5	6	7	4	2	1	3
2	6	9	1	4	5	7	8	3
1	7	4	2	8	9	5	6	3
6	5	1	9	4	8	2	7	3
4	8	7	6	3	1	5	9	2
9	2	8	7	5	1	6	4	3
7	9	4	2	1	8	6	5	3
5	1	2	6	7	9	4	3	8
8	4	6	9	3	2	7	1	5



Pátek 7. prosince - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Čtvrtek 13. prosince od 16 hodin - **PŘÍMÝ PŘENOS ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA**
Pátek 14. prosince - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Neděle 16. prosince od 14 hodin a **pondělí 17. prosince** od 19 hodin **ZÁZNAM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Co všechno dokáže jedno slovo vyřčené jako kletba... **Stephen King** přichází s novým hororem, který vydal pod jménem **Richard Bachman**. Kniha se jmenuje **Zhubní**.

Jádrum memoárové knihy **Přáno na tanku** je vzpomínka na boje u Dubna, kde sovětská vojska za nerovných podmínek dokázala Němcům způsobit těžké ztráty na lidech i materiálu. Podkladem knihy je frontový deník autora, bývalého sovětského důstojníka **G. I. Peněčka**.

V knize **Ženy odjinud** vypráví svůj osobní životní příběh deset žen. Jsou to české cizinky, respektive ženy, které z nejrůznějších důvodů odešly ze své původní vlasti, aby u nás našly nový domov nebo se tu dlouhodobě usadily. Kniha **Pavly Frýdlové** přibližuje jejich životní osudy i názory a jejich pocity z každodenního života mezi námi i problémy, s nimiž se u nás potýkají. Obdobná je i další kniha stejné autorky mající název **Ženy v bílém**. Ta nás nechává nahlédnout do života a názorů deseti lékařek, zástupkyň u nás velice prestižní profese. Vznik knihy vyprovokoval výrok znevažující práci lékařek, že za současnou krizi zdravotnictví může feminizace této profese. Osobní výpovědi žen – lékařek v této knize jsou do velké míry zrcadlem nastaveným chápáním rovnosti žen a mužů v české společnosti na prahu druhého desetiletí 21. století.

Roman Miloval jsem Martu K. je příběhem stárnoucího novíře, který ztratil své poslední, ne právě účtyhodné zaměstnání i veškeré iluze o své práci a životě vůbec. Dvě kriminální zápletky v knize přerůstají v netradiční milostný příběh. Knihu napsal **Boris Dočkal**.

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

byty

- ♦ **Prodám** rohový byt 3 + 1 na ul. Příčné, velký - 80 m², slunný, dobře dispozičně řešený, velká koupelna, revitalizovaný dům, možnost převodu bytu do os. vl. Tel. 737 811 329
- ♦ dr. byt 3 + 1 s balkonem na ul. Dvořákové, 5. NP, 77,4 m². Dům po revitalizaci (zateplený, plast. okna, nový výtah). Nejvyšší nabídce. Možnost prohlídky po domluvě. Tel. 605 182 091
- ♦ dr. byt 3 + 1 na ul. Štefánikové, 1. p., cena 850 000 Kč. Tel. 607 928 314, 721 461 169
- ♦ dr. 2 + 1 s balkonem na ulici I. Šustaly, cena 550 000 Kč. Tel. 724 476 639. RK nevolat
- ♦ byt 2 + 1, Pod Bílou horou 960, 3. patro (4. NP), nová plastová okna, byt v původním stavu, nízká zástavba, klidné prostředí, malé bytové družstvo. Cena - nejvyšší nabídce. Tel. 732 357 073
- ♦ byt 2 + 1 v os. vl. v Kopřivnici Pod Bílou horou, zrekonstruovaný, zděné jádro, parkety, cena dohodou. Tel. 773 572 091 (volat po 17. hod., RK nevolat)
- ♦ dr. byt na Severu, na ulici Osvoboditelů, bez balkonu, drobné úpravy, celková revitalizace, volný ihned, cena 390 000 Kč, spěchá. Tel. 722 061 818
- ♦ **Pronajmu** 2 + 1 v cihlové zástavbě po revitalizaci, volný od 1. 12. 2012, jen solidnímu zájemci. Tel. 737 224 344
- ♦ 2 + 1 ve Štramberku na Paláři. Tel. 739 229 233
- ♦ 2 + 1 v os. vlast. v Kopřivnici Pod Bílou horou, zrek., zděné jádro, parkety, cena dohodou. Tel. 773 572 091 po 17. hod., RK nevolat
- ♦ byt 1+1 v Kopřivnici. Tel. 604 891 076
- ♦ **Hledám podnájem** do 5 000 Kč, prosím, nabídněte. Tel. 733 587 494

prodej

- ♦ postel manželskou, masiv smrkový, kvalitní, polohovací rošty - hlava, nohy. Matrace - firma Jelinek - zdravé spaní, cca 8 let, cena dohodou. Tel. 724 755 903
- ♦ 2 péřové deky a 4 péřové polštáře, nové, nepoužité. Tel. 604 463 778 (volat do 9 hod. nebo po 19. hod.)
- ♦ dětské carvingové lyže zn. Völkl, 118 cm dlouhé, červeno-modré barvy. Cena 900 Kč. Tel. 602 144 033
- ♦ kvalitní koženou bundu na

motorku, vel. 52 (možno i jako dámská vel. 40 - 42). Výborný stav, pouze 1x nošená. Tel. 723 912 990

- ♦ světlou obývací stěnu (barva dub) ve velmi dobrém stavu, v. 193 cm, š. 242 cm, h. 50 cm, možno rozdělit na 3 části + šatní skříň stejného typu v. 193 cm, š. 80 cm, h. 50 cm. Vše za 4 000 Kč. Tel. 728 682 605 (volat po 14. hod.)
- ♦ kočárek, trojkombinace (hluboký, sporták a autosedačka), + příslušenství (taška, pláštěnka...), barva zelená/bílá/khaki. Cena 1 800 Kč. Tel. 737 811 329
- ♦ CD vážné hudby od Schweizer Jugend-Sinfonie-Orchester, Toru Takemitsu, Sergej Rachmaninow... Originální balení. Cena do 60 Kč. Tel. 606 726 557
- ♦ barvy do tiskárny na Canon Pixma MP600, úplně nové, nepoužité, v orig. balení, koupeny letos do zásoby, celá sestava 5 ks - od každé barvy 1, navíc 3 ks mimo toto. Poř. cena 695 Kč, nyní 350 Kč. Tel. 606 726 557
- ♦ levně plynový sporák ve velmi dobrém stavu. Tel. 606 821 884 (volat dopoledne)
- ♦ za symbol. cenu dětské hračky, knihy, kostky dřevěné, puzzle - písmena, číslice, plyšáky... pro děti od 2 do 6 let. Tel. 606 726 557
- ♦ levně lyžáky Raichle RXT70 (vyroběno ve Švýcarsku) s 1 přezkou, vel. 39. Tel. 604 135 426
- ♦ velmi levně lyžáky Botas Caber se 3 přezkami, vel. 37. Tel. 604 135 426
- ♦ helmu laser vel. XL, barva modrostříbrnočerná, 4 roky stará, ale odjetá jen jednu sezonu. Pořizovací cena 5 500 Kč, nyní 2 500 Kč, rychlé jednání sleva. Tel. 731 884 288
- ♦ el. kytaru Jolana galaxis, dva snímače Saphir, barva černočervená, pěkný zvuk. Cena 2 000 Kč. Tel. 731 884 288
- ♦ divčí brusle, vel. 19,5, hodně používané, ale ještě poslouží. Cena 60 Kč. Tel. 606 726 557

koupím

- ♦ smění a jelení paroží, prepravovaná zvířata, trofeje a jakékoliv vzduchovky. Tel. 736 181 270
- ♦ staré hračky vyrobené před r. 1989 značek Omnia, Ites, Märklin, aj. staré hračky na dálkové ovládání, vláčky. Tel. 736 181 270
- ♦ hodiny, hodinky, svícny, žehličky, zvonky, mince, bankovky, vyznamenání, staré pivní lahve, staré hudební nástroje aj. Tel. 736 181 270
- ♦ staré předměty s logem Tatra - prospekty, modely aut, hračky, pohlednice aj. Tel. 725 954 739
- ♦ modely parních strojů. Tel. 736 181 270
- ♦ vojenské a četnické věci: pušky, pistole, náboje, šavle,

bodáky, helmy, uniformy, vyznamenání a jiné vojenské zajímavosti. Tel. 736 181 270

nemovitosti

- ♦ **Prodám** garáž u koupaliště. Tel. 723 567 368
- ♦ garáž v Kopřivnici u koupaliště. Tel. 737 243 572
- ♦ velmi pěkný rodinný dům v Kopřivnici, ulice Záhumenní, z rodinných důvodů. Výhled na Bílou horu, Vánův kámen a Štramberk. Podrobnější informace na tel. 732 854 018
- ♦ **Pronajmu** garáž u zimního stadionu (nad prodejnu Penny), ihned volná. Tel. 604 463 778 (volat do 9 hod. nebo po 19. hod.)
- ♦ **Hledám pronájem** garáže na ul. Husově nebo přilehlých Komenského, Jiráskové, Tyršově a Palackého. Tel. 605 562 735
- ♦ **Koupím** les i s pozemkem. Tel. 603 275 476

auto - moto

- ♦ **Prodám** 4 ks ALU kol 14", použité, na letních pneu, levně. Tel. 604 676 472
- ♦ **Koupím** přívěsný vozík PAV za motocykl. Tel. 725 954 739

služby

- ♦ Nabízím holičské a kadernické služby až do domu. Volejte 605 137 401 Hájková Lenka

ZŠ a MŠ 17. listopadu

zve rodiče, žáky, absolventy i všechny přátele školy na

VELKÝ PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK

v úterý 11. prosince v 15 - 17 hodin ve vstupním prostoru školy

Za velmi příznivé ceny si můžete zakoupit vánočně zaměřené výrobky žáků, vánoční perníčky, ochutnaté zaručeně pravý „školní štrůdl“ ...

PODZIM S KTK



Akční nabídka:

Připojení k internetu 13 Mbps za 190 Kč/měs
Rozšířená nabídka se slevou 50 %
SET-TOP-BOXy od 690 Kč
více informací: www.ktk.cz - kontaktní místo KTK

Město Kopřivnice

vyzývá zájemce k podání přihlášky na nájem obecního bytu za podmínky přistoupení k závazku

- ♦ 0 + 2 o celkové ploše 52,40 m², Francouzská 1196, byt č. 17, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč
- ♦ 0 + 2 o celkové ploše 52,50 m², Francouzská 1197, byt č. 20, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč
- ♦ 0 + 2 o celkové ploše 52,50 m², Francouzská 1197, byt č. 56, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč
- ♦ 1 + 1 o celkové ploše 40,48 m², Alšova 1140, byt č. 27, minimální přistoupení k závazku: 30 000 Kč
- ♦ 1 + 3 o celkové ploše 72,65 m², Alšova 1141, byt č. 1, minimální přistoupení k závazku: 60 000 Kč

Organizační pokyny:

- vyplněnou přihlášku odevzdejte v neupravitelné a zapečetěné obálce s uvedením adresy předmětného bytu, o který máte zájem, nejpozději do 19. 12. 2012 do 16 hodin na: Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodi, dveře č. 867, 868 nebo 866

PODROBNÉ INFORMACE NA WWW.KOPRIVNICE.CZ

ZŠ EMILA ZÁTOPKA KOPŘIVNICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

VÁNOČNÍ JARMARK

16.00 PRODEJNÍ JARMARK
17.00 VÁNOČNÍ KONCERT

11. PROSINCE
(SPORTOVNÍ HALA ZŠ)

Město Kopřivnice
pořádá již tradiční

Mikulášský jarmark

19. a 20. prosince

Vánoční jarmark

Zváni jsou rukodělní výrobci a prodejci vánočního zboží i dalšího sortimentu - informace: 556 879 658

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

- 10 kříženců - pes
- 6 kříženců - fena
- 3 jezevčáci - pes
- 3 kříž. NO - pes (štěňata)
- NO - fena
- americký buldok - pes

- dalmatin - pes
- anglický pointer - pes
- labrador - pes
- srně špic - pes, fena
- kříženc NO - pes

aktuální stav včetně fotografií naleznete na webu města v menu policie/útulek pro psy



Domáci fotbalové mužstvo je po podzimu čtvrté

Kopřivnice (jfk) – Výbornou čtvrtou příčku po podzimní části I. B třídy skupiny D okupuje kopřivnický fotbalový tým mužů. Úvod se mu ale začalo dařit a zatím plní cíl, který si před sezonou stanovil. „Předsezvali jsme si umístění do pátého místa, takže v tomto směru velká spokojenost. Čtvrté místo je úspěchem. Ke stoprocentní radosti mi chybí snad jen tři body, které by nás přiblížily více spíče. Ani tak ale nejsou rozestupy velké,“ říká trenér mužstva Milan Svoboda.

Ve kterých zápasech jste je podle vás mohli získat?

Mrzí mě zbytečná porážka v Odřech 0:1, kde se hodně projevila absence pěti hráčů ze základu, a také samozřejmě druhý poločas zápasu ve Vlčovicích. Tam to byl totální výbuch (Kopřivnice prohrála 0:4, pozn. red.). Kdybychom z těch zápasů měli alespoň dva body, bylo by lépe. Na druhou stranu když vezmu, že jsme na jedné v téže soutěži získali 30 bodů a teď 24, tak to byl určitě vydařený ka-

lendární rok.

Co říkáte pořadí v tabulce?

Můj odhad toho, jak bude vypadat, byl správný. Vpředu se počítalo s Libhoštěm, Veřovicemi, Jakubovicemi i Odrami. Snad jen Kozlovce jako nováček soutěže překvapily. Všechny tyto týmy rozhodně mají svou kvalitu.

Jak jste spokojen s hrou, kterou jste na podzim předváděli?

Ve většině případů snesla přísná měřítka. Máme třetí nejlepší obranu v soutěži, s čímž jsem maximálně spokojený, naopak zaostáváli jsme trochu v útoku, kde určitě mohlo být lepší proměňování šancí. Někdy jich bylo opravdu hodně a stálo nás to body, takže na tom se určitě dá stále pracovat.

Naplnili vaše předpoklady hráči, na které jste spočetali?

Osu mužstva tvořili brankář Beňo, zkušený stoper Paciorek a Buček a pak Mička, Špaček a Okřesík. To bylo podle plánu, takže ve tomto směru to bylo výborné. Teší mě i produktivita útočníků. Okřesík se Štěpánem dali do-

hromady polovinu našich branek a oba patří do první pětky v tabulce střelců celé soutěže. Brankář Beňo je druhý v tabulce brankářů.

V nižších soutěžích má trenér často výhrady k morálce mužstva, co se týče tréninků i zápasů. Jak jste spokojen v tomto směru?

Musím říci, že tréninková morálka i přístup k zápasům byly ideální. Za podzim jsme odtrenovali 45 tréninkových jednotek, což je myslím slušné. Hráči si na nich plnili, co měli, a příprava tak byla velice kvalitní. Samozřejmě se našlo i pár hráčů, kteří k fotbalu nepřistupovali tak, jak bych potřeboval, a nedali mu, co mohli.

Jak se vám podařilo do A týmu začlenit dorostence?

Stávající dorostenci dostali zatím příležitost jen ve dvou zápasech, a to minimálně. Ale měli chuť hrát, rádi na zápas přišli, a to je doufám příslib do budoucna. Někteří určitě nabudou, aby se k nám připojili v zimní přípravě a vyzkouší je v přípravných zá-

pasech.

Nakousl jste téma zimní přípravy. Jaký tedy budete mít v nejbližších týdnech a měsících program?

Do konce listopadu absolvujeme jen lehké tréninky, prosinec bude volný a zimní přípravu zahájíme 8. ledna. Trénovat začneme jednou týdně v tělocvičně a jednou týdně venku.

I. B tř. sk. D po podzimu										
1. Libhošť	13	9	3	1	33:14	30				
2. Veřovice	13	8	1	3	22:12	28				
3. Kozlovce	13	8	2	3	31:19	26				
4. Kopřivnice	13	7	3	3	29:16	24				
5. Jakubčovice	13	6	2	5	34:19	20				
6. Odry	13	6	2	5	30:22	20				
7. Jeseník n. O.	13	6	2	5	18:22	20				
8. Suchbál	13	5	4	4	20:26	19				
9. Vlčovice	13	6	0	7	31:33	18				
10. S. Jičín	13	4	2	7	25:27	14				
11. Kateřinice	13	4	2	7	25:31	14				
12. N. Jičín B	13	3	7	3	19:32	12				
13. Lichnov	13	2	3	8	16:40	9				
14. Bordovice	13	0	3	10	17:37	3				

Týmy dorostenců se shodně umístily na 5. příčce

Kopřivnice (jfk) – Fotbalový podzim za sebou mají i mládežnická družstva. První místa benjamínků v okresní soutěži už byla zminěna nedávno, jak na tom v první polovině soutěže byli dorost a žáci?

Starší a mladší dorost (trenér Jiří Polomský, Radomír Vlček): Oba dorostenecké celky obsadily v podzimní části krajského přeboru shodně výborné páté místo. Pro obě družstva je to přitom premiérová sezona v soutěži. Před rokem měla Kopřivnice jen jeden dorostenecký tým, který hrál krajskou soutěž. Jak starší, tak mladší dorost má podle trenéra svou kvalitu a do krajského přeboru patří. S přístupem k utkáním, předvedenou hrou i umístěním jsou spokojeni. Teší je, že z horní poloviny tabulky prohráli starší dorostenci jen s Bilovcem a mladší pouze s Havířovem. Plusem je i fakt, že starší dorostenci jsou schopni podle potřeby zaskočit za muže

a mladší, kteří přišli z žáků, solidně zvládli přechod do dorostu a někteří už bez problémů nastoupili i za starší. Co mohlo být lepší? „Stoprocentní nebylo doplnění kádru obou týmů, trenérův účast a také nás postihl nevidaný počet zranění,“ vypočítávají trenéři. Převládá ale spokojenost.

Starší žáci (trenér Dušan Hostinský): V tabulce jim po podzimu patří dvanáctá příčka, přičemž ztráta na jedenáctý Brusperk je šestibodová. Hodnocení první poloviny soutěže není podle trenéra Hostinského jednoduché. „Naše mužstvo je skládkou tří věkových ročníků, kdežto soupeři hrají výhradně s tím nejsilnějším, a to je v zápasech hodně vidět. Měli jsme pár utkání, kdy jsme tahali za kratší konec, a kluci přesto dokázali vytěžit maximum, ale zbylé zápasy už takové nebyly. Každopádně se budeme v jarní části snažit vylepšit hru a tím i postavení v tabulce,“ ohlédl

se za podzimem Hostinský.

Mladší žáci (trenér Luděk Polásek): Také mladší žáci se pohybují v dolní části tabulky. S devíti body jsou třináctí, přičemž na jedenácté Město Albrechtice a dvanáctý Frenštát p. R. ztrácejí tři body. I přes tento fakt nevidí trenér Luděk Polásek podzim tak černě. „Podzim hodnotím velice kladně. Sice to podle umístění nevypadá, že bych měl být spokojen, ale musím podotknout, že ještě v minulé sezoně hrálo devadesát procent hráčů okresní přebor přípravek, a pro některé byl přechod do výběrového krajského přeboru opravdu velkým skokem. Kluci si museli zvykat na úplně jiné nasazení, bojovnost a zároveň pochopit takické věci, které jsem po nich chtěl a na které nebyli z přípravky zvyklí,“ uvedl Polásek a doplnil: „Jsem ale přesvědčen, že výkony kluků půjdou výš a výš a že se v jarní části přiblížíme alespoň středu tabulky.“

KP st. dorostu po podzimu										
1. Skotnice	13	10	1	2	42:17	31				
2. Staříč	13	9	2	2	35:22	29				
3. Bilovec	13	8	1	4	44:17	25				
4. Havířov B	13	7	2	4	44:25	23				
5. Kopřivnice	13	7	2	4	39:24	23				
6. Sl. Orlová	13	6	2	5	30:28	20				
7. Ostrava-J.	13	6	1	6	39:34	19				
8. Heřmanice	13	6	1	6	36:31	19				
9. Kravaře	13	4	3	6	24:28	15				
10. Petrovice	13	4	2	7	16:41	14				
11. Vítkov	13	2	5	6	20:38	11				
12. Rýmařov	13	3	2	8	26:49	11				
13. Brusperk	13	2	4	7	24:38	10				
14. Ludčovice	13	1	4	8	17:44	7				

KP ml. dorostu po podzimu										
1. Havířov B	13	13	0	0	76:17	39				
2. Kravaře	13	10	1	2	43:16	31				
3. Brusperk	13	8	3	2	28:21	27				
4. Bilovec	13	8	2	3	45:18	26				
5. Kopřivnice	13	8	1	4	23:14	25				
6. Sl. Orlová	13	7	0	6	42:38	21				
7. Rýmařov	13	7	0	6	31:27	21				
8. Ostrava-J.	13	6	2	5	38:22	20				
9. Vítkov	13	5	0	8	32:41	15				
10. Skotnice	13	4	0	9	25:48	12				
11. Ludčovice	13	3	0	10	22:47	9				
12. Petrovice	13	3	0	10	21:49	9				
13. Staříč	13	2	1	10	15:50	7				
14. Heřmanice	13	2	0	11	18:51	6				

KP st. žáků po podzimu										
1. Sl. Orlová A	13	11	2	0	72:18	35				
2. M. Albrecht	13	9	2	2	40:17	29				
3. Vratimov	13	9	1	3	48:25	28				
4. N. Jičín	13	8	3	2	24:11	27				
5. Rýmařov	13	7	1	5	24:17	22				
6. Ostrava-J.	13	5	3	3	27:26	20				
7. Havířov A	13	6	1	6	32:26	19				
8. Č. Tešín	13	5	3	5	25:20	18				
9. Jablunkov	13	5	2	6	21:21	17				
10. Kravaře	13	4	2	7	14:22	14				
11. Brusperk	13	4	1	8	31:47	13				
12. Kopřivnice	13	1	4	8	13:37	7				
13. Odry	13	1	2	10	19:60	5				
14. Frenštát	13	1	1	11	6:49	4				

KP ml. žáků po podzimu										
1. Havířov A	13	12	0	1	93:15	36				
2. N. Jičín	13	12	0	1	72:11	36				
3. Sl. Orlová A	13	10	0	3	80:39	30				
4. Jablunkov	13	9	1	3	59:41	28				
5. Kravaře	13	7	1	5	52:26	22				
6. Brusperk	13	6	3	4	43:29	21				
7. Ostrava-J.	13	7	0	6	33:39	21				
8. Vratimov	13	6	1	6	50:29	19				
9. Rýmařov	13	6	1	6	23:32	19				
10. Č. Tešín	13	3	1	9	12:53	10				
11. M. Albrecht	13	3	0	10	23:65	9				
12. Frenštát	13	3	0	10	22:66	9				
13. Kopřivnice	13	2	0	11	15:55	6				
14. Odry	13	1	0	12	9:86	3				

kam za sportem

♦ **Aquafitness:** st 18 - 19 hodin
♦ **Floral:** so 15. 12. 1. FBK Rovnov p. R. - FBC Vikings Kopřivnice (12. kolo MS ligy mužů) – hala SOU Kopřivnice
♦ **Futsal:** so 8. 12. od 9 do 15 hod. 3. turnaj okresního přeboru NJ, ne 9. 12. od 9 do 14.15 hod. 3. turnaj 2. okresní třídy NJ, so 15. 12. od 8 do 16.15 hod. 3. turnaj 1. třídy – vše hala SOU Kopřivnice
♦ **Házená:** ne 9. 12. v 10.30 hod. KH Kopřivnice – TJ Cement Hranice (13. kolo Tiggames Extraliga mužů), v 11.30 hod. KH Kopřivnice – Plzeň (liga ml. dorostu), ve 13.30 hod. KH Kopřivnice – Plzeň (liga st. dorostu), so 15. 12. v 16. hod. KH Kopřivnice – HBC Rónal Jičín (liga ml. dorostu), v 18. hod. KH Kopřivnice – HBC Rónal Jičín (14. kolo Tiggames Extraliga mužů), ve 20. hod. KH Kopřivnice – HBC Rónal Jičín (liga st. dorostu) – vše hala ZŠ E. Zátoka Kopřivnice
♦ **Hokej:** pá 7. 12. v 15. hod. HC Černí Vlci – HK Jestřábi Prostějov (5. třída), v 17. hod. HC Černí Vlci – HK Jestřábi Prostějov (7. třída), ne 9. 12. v 18.30 HC Černí Vlci – HC Zubr Přerov (17. kolo Ligy ml. dorostu), so 15. 12. v 9.30 hod. HC Černí Vlci – HC Břeclav (19. kolo Ligy ml. dorostu), v 17. hod. HC Kopřivnice – TJ Horní Benešov (13. kolo Krajské ligy mužů), ne 16. 12. v 9. hod. HC Černí Vlci – HC Uničov (5. třída), v 11. hod. HC Černí Vlci – HC Uničov (7. třída)
♦ **Krvy bazén:** d 6. 12. 6. - 12, 14.30 - 16.30, 19 - 21, pá 7. 12. 6. - 8, 14.30 - 19 (půl plaveckého bazénu), 19 - 21, so 8. 12. a ne 9. 12. zavřeno, plavecké závody, po 10. 12. zavřeno, út 11. 12. 6. - 15.30, 17.30 - 21, st 12. 12. 6. - 14.30 - 16.30, 19 - 21, út 13. 12. 6. - 12, 14.30 - 16.30, 19 - 21, pá 14. 12. 6. - 8, 14.30 - 17 (půl plaveckého bazénu), 17 - 21, so 15. 12. 12. - 21, ne 16. 12. 10 - 19 hodin. V úterý a čtvrtek dětských bazénů dopoledne (do 11.15 hodin) uzavřeno
♦ **Rekreční turistika:** so 8. 12. v 6.19 hod. ČD, Odry ČD, Pohorl, Kletné - Suchbál n. O. ČD; st 12. 12. v 8. hod. Kolon BUS, BUS Stramberk, Katerina, Závěsice (hrbitov), Paseky, Točna (Platan), Kopřivnice; so 15. 12. v 7.49 hod. ČD, Veřovice ČD, předvánoční Javorník, Veřovice ČD; st 19. 12. v 7.49 hod. ČD, Valašské Meziříčí ČD, Krivě - Hrachovec - Valašské Meziříčí ČD
♦ **Volejbal:** so 8. 12. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice – TJ Sokol Stará Belá (17. a 18. kolo KP kadetek) – tělocvična ZŠ 17. list, Kopřivnice
♦ **Sauna:** út 14.30 - 21 ženy, st 14.30 - 21 muži, út 14.30 - 21 ženy, pá 14.30 - 21 muži, 12 - 14 ženy, 14.30 - 21 muži, so 10 - 11.30 saunování rodičů s dětmi od 2 let, 12 - 16.30 „párovka“ (muž + žena, event, dítě), 16.30 - 21 společná, ne 10 - 19 společná. **Upozornění:** so 8. a ne 9. 12. sauna uzavřena

v ý s l e d k y

♦ **Házená: 1. liga st. dorostu:** KH Kopřivnice – HC Zlín 35:18 (18:10), sestava a branky Kof: Antes 2, Dědek 1, Fulnek 6, Krpelík 1, Karban 10, Věmřifovský 2, Zima 4, Hanus 9. 1. **liga ml. dorostu:** KH Kopřivnice – HK KP Brno 37:18 (18:17), sestava a branky Kof: Kovář, Tuma - Chromčeka 3, Kubín, Kabát 15, Zalmánek 4, Štěpůček, Lakatos 5, Antes 8, Pavlík 1, Dobečka, Divin, Novotný 1, Filouš; **minijáci – mistrovský turnaj (Kopřivnice):** KH Kopřivnice A – Frýdek-Místek A 15:7 (7:5); - Karviná A 20:10 (9:5); - Polanka A 18:10 (9:3). Družstvo KH Kopřivnice turnaj vyhrálo. Sestava a branky Kof: Hyvňar 15, Heger 19, Benýšek 5, Hrnčárek 6, Lakatos 6, Feix 2, Glogar 1; KH Kopřivnice B – Frýdek-Místek B 8:6 (4:3); - Karviná B 13:9 (5:3); - Polanka B 13:7 (4:4). Podobně se vedlo i B družstvo, které rovněž obsadilo 1. místo. Sestava a branky Kof: Podolský 9, Alaxa 11, Škarka 3, Mikel, Macke 11, Frýdl, Mečiar 1

Futsalové mužstvo SVPT SUNDAMI Příbor pořádá

6. ročník

Vánočního Memoriálu Luboslava Kapsy

sobota 15. a neděle 16. PROSINCE
v hale Masarykova Gymnázia v Příboře
a ZŠ E. Zátoka v Kopřivnici

Informace k přihláškám: organizátoři turnaje

ing. Milan Haštaba - 777 231 800
Vlastimil Kočí - 737 978 152

Chcete hrát malou kopanou?

Klub malé kopané, o. s., Kopřivnice, vyhlašuje nábor nových mužstev pro sezonu 2013. Kdo má zájem, kontaktujte předsedu KMK, o. s., pana Krejčího na mobil 736 153 320. Všechno o malé kopané najdete na webu klubu: www.komako.cz
Termín přihlášek: 31. 12. 2012

Velká cena města Kopřivnice O TATROVÁCKOU BRUSLI 40. ročník

Časový program: **Neděle 9. 12. 2012**

Sobota 8. 12. 2012

7.00 - 9.45 KP ml. žáci
10.00 - 12.15 KP žáci
12.45 - 14.30 KP junioři
14.45 - 17.45 VJ ml. žáci
20.45 - 22.45 VJ junioři

7.30 - 8.00 KP ml. žáci

8.00 - 8.15 KP žáci

8.30 - 9.30 VJ nejm. žáci

9.45 - 12.45 VJ nejm. žáci

13.15 - 13.45 VJ ml. žáci

13.45 - 14.15 VJ žáci

14.30 - 16.15 VJ nejm.

Kopřivniční házenkáři podlehlí mistru ze Zubří

KH Kopřivnice – HC Gumáry Zubří 26:32 (13:18)

Kopřivnice (red) – Svelkým odhodláním nastoupili kopřivniční házenkáři do 12. kola Tip-games Extraligy proti úřadujícímu mistru ze Zubří. Když na ukazateli skóre ve 20. minutě svítilo 8:9, bylo vše nadějně a otevřeně, poté ovšem přišlo totálně nepodařených sedm minut, které domácí prohráli 1:7. K neudržení byl hlavně reprezentant Jurka, autor celkem třinácti branek. Kopřivnice ovšem do poločasu přece jen zkorigovala na rozdíl pěti branek, což stále dávalo šanci na možné vítězství.

Ve druhé půli bylo vidět velké nasazení a bojovnost na obou stranách.

Ve 45. minutě snižoval na 20:23 domácí Stanislav, a oba celky tak stále byly ve hře. Během následujících sedmi minut mohla Kopřivnice srovnat krok. Pout v té chvíli v brance čaroval, ale technickými chybami a nepřesnou střelbou se o tuto možnost sama připravila. V závěru domácí ve snaze zvratit výsledek utkání vytáhli obranu, ale výsledek se nedostavil. Ba naopak. Okénka v otevřené obraně zuberských hráčů trestali, a kopřivniční házenkáři tak na body opět nedosáhli.

„Měli jsme z utkání velké obavy, máme některé hráče zraněné a vím, že domácí toužili po bodech. Utkání bylo velice bojovné

a my jsme moc rádi za toto vítězství, které se rodilo těžce, hlavně díky skvělému Pourovi v brance,“ komentoval zápas trenér Zubří Jiří Mičola.

Jak hodnotil utkání domácí trenér Ivo Vávra? „Naším zámerem bylo uhlídat pravou stranu, tedy Jurku a Randýska. To se nám vůbec nedařilo a to považuji za rozhodující faktor utkání. Zápas se lámal mezi 47. až 52. minutou, kdy jsme místo vyrovnání dostali po našich banálních chybách tři branky a bylo po utkání.“

Sestava a branky Kopřivnice: Pour, Petr, Hojník 6/4, Jiří Gřes 5/2, Štěpánek 4, Reček 3, Jan Gřes 2, Stanislav 2, Kahánek 1, Krejčířik 1, Bukovský 1, Měchýř, Lipový. **Nevěje branku Zubří:** Jurka 13/4, Dědek 4,

Horut, Hub a Aspidris po 3. **Rozhodčí:** Novotný, Samek. **Diváci:** 580. **Sedmíčky:** 8/6 - 6/4. **Výlovení:** 6:8. **Další výsledky 12. kola:** Dukla – Hranice 19:15, KP Brno – Jičín 26:26, Karviná – Frýdek-Místek 40:29, Píerov – Plzeň 17:29

ZUBR Extraliga po 12. kole										
1. Plzeň	11	8	0	3	312	272	16			
2. Dukla	11	7	1	3	296	260	15			
3. Lovosice	10	6	2	2	275	244	14			
4. Jičín	11	5	4	2	280	261	14			
5. Hranice	11	7	0	4	318	307	14			
6. KP Brno	11	5	3	3	316	288	13			
7. Karviná	11	6	1	4	323	305	13			
8. Zubří	11	6	0	5	313	285	12			
9. Kopřivnice	11	2	0	9	287	348	4			
10. Píerov	11	1	9	1	266	353	3			
11. Frýdek-Místek	11	0	2	9	291	354	2			

Vzpěrači přivezli zlato ze soutěže družstev

Holešov (hod) – V sobotu 24. listopadu proběhlo 3. kolo ve vzpírání družstev mužů, v němž se mezi sebou utkaly týmy III. ligy skupiny B – Zlín, Brno, Obřan, ASK Tatra Kopřivnice a Holešova. Trenér kopřivnického týmu Ludvík Kašpárek omladil družstvo a do soutěže vyslal tři juniory a tři muže, což se ukázalo jako dobré rozhodnutí. ASK Tatra Kopřivnice obsadila 1. místo se ziskem 1 239 bodů, druhý skončil TJ Holešov, 3. TJ Sokol Zlín a 4. Sokol Brno Obřany.

Pro Filipa Czekaje a Tomáše Hrančíka to byl první start v lize, ale důvěru trenéra nezklamali. Sedmdesátiletý Czekaj při své hmotnosti 66 kg zvedl v trhu 57 kg a v nadhozu 73 kg, čímž se mu podařilo získat 178 sinclaiorových bodů. Devatenáctiletý Hrančík (83 kg) dostal v trhu nad hlavou 95 kg a v nadhozu 125 kg, což byl nejlepší výkon celé soutěže. Hrančík získal celkem 259 bodů. Navíc oba závodníci měli všechny pokusy platné. Méně se vedlo třetímu junioru Martinu Mičulkovi, jenž získal v dvojboji za výkon 145 kg 193 bodů. Družstvo doplnili tři muži – Ondřej Dříjak, jenž získal 243 bodů, Miroslav Macháč 243 bodů a Tomáš Číp 257 bodů.

„Družstvo mě nezklamalo. Všechny zátěže, které jsem určil, svým bojovým výkonem zvládl. Všem chlapcům blahopřeji, hlavně Hrančíkovi, který se mi jeví jako bývalý olympionik a náš reprezentant Dalibor Řehák,“ zhodnotil výkony svých svěřenců Kašpárek.



Hosté ze Zubří ovládli palubovku sportovní haly ZŠ Emila Zátoka a vybojovali nad domácími házenkáři vítězství.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

V Celje si Závodová vyjela bronz

Celje (hod) – Jednu medaili přivezl devítiletý tým FSC Kopřivnice z Evropského poháru mládeže v Celje, jenž proběhl 14. – 17. listopadu. Závod v Slovinsku se účastnilo 274 závodníků z 41 klubů z 16 států.

Nejlépe se umístila a bronzovou medaili přivezla Daniela Závodová, která startovala v kategorii žačky roč. 1999. Druhá závodnice kopřivnického týmu Michaela Milčinská závod nedokončila, neboť musela odstoupit ze zdravotních důvodů. V kategorii mladší žačky, roč. 2001, se Anička Andělová umístila na 11. místě, Kristýna Šnyrychová, roč. 2002, skončila na 12. místě a Lucie Závodová obsadila 27. příčku. V kategorii nejmladší žačky, roč. 2002, obsadila Klára Štěpánová pěkné sedmé

místo, její kolegyně Petra Milčinská skončila 8. Ve stejné kategorii, ale věkově o rok mladší Nela Drozdová se umístila na šestém místě. FSC Kopřivnice reprezentoval také krasobruslař Jan Anđel, který obsadil skvělé čtvrté místo v kategorii nejmladší žáci, roč. 2003.

„S výkony jsem spokojen. Musím pochválit všechny závodníky, nikdo nic nepokazil, sice drobné chybičky byly. Myslím, že dobře reprezentovali nejen Kopřivnici, ale i Českou republiku. V rámci vyhlášení pořadí klubů Evropského poháru obsadila Kopřivnice 9. příčku. Za námi skončily další kluby z Čech, USA Praha byla 28. a Zlín 31.“, komentoval výkony kopřivnických závodníků trenér Evžen Milčinský.



Na Emilkovi soupeřili především družstva, ale i jednotlivci.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Bazal Team Vražné zatím bez ztráty bodu

Kopřivnice (hod) – Předminulý víkend se hrály zápasy 3. a 4. kola jak okresního přeboru Novojičínska, tak také 2. okresní třídy NJ. V sobotu se utkala družstva okresního přeboru, z nichž nejlépe si vedl tým FU Kopřivnice, který vyhrál oba zápasy a s dvacíti body je jasně na čele tabulky. Naopak poslední tým Lokomotiva Gangsters Kopřivnice ve čtyřech zápasech nezískala ani bod.

O den později se konalo 3. – 4. kolo 2. okresní třídy NJ, v níž si bez ztráty bodu drží první místo v tabulce Bazal Team Vražné. Také tým Gunners Kopřivnice a Javor Bordořice získaly v tomto kole po šesti bodech, a drží si tak 2. a 3. místo v tabulce. Na opačném konci jsou týmy Wespen Nový Jičín, jenž za čtyři kola získal jeden bod, a poslední Dragons Nový Jičín.

Výsledky 3. - 4. kola okresního přeboru NJ 12/13 (Kopřivnice, 24. 11.): SVP - Tsunami Příbor - Orel Štramberk 5:1 (1:1), branky: Podořva 2, Macháček, Mičanič, Satek - Sártena; New Jersey Nový Jičín - Deadlock Nový Jičín 8:4 (5:2), branky: Jahoda 5, Dvořák 3 - Tůma 2, Bolf, Veverka; Deadlock Nový Jičín - Lavina Kopřivnice 5:2 (2:1), branky: Raška 2, Veverka 2, Bolf - Bartoš, Kalich;

Lavina Kopřivnice - New Jersey Nový Jičín 1:10 (1:4), branky: Bartoš - Maciček 3, Jahoda 2, Machán 2, Panák 2, Dvořák, PSV Frenštát - L.G. Kopřivnice 3:2 (0:1), branky: Kaša, Směnský, Uličný - Mička, Černoch; FU Kopřivnice - PSV Frenštát 4:1 (2:1), branky: Bednář, Buryšek, Závodný, Štěpán - Maručník; L. G. Kopřivnice - FU Kopřivnice 3:5 (3:4), branky: Janika, Mička, Černoch - Štěpán 2, Bednář, Buryšek, Jurena Tomáš. **Výsledky 3. - 4. kola 2. okresní třídy NJ 12/13 (Kopřivnice, 25. 11.):** Kamarádky Kyblik - Javor Bordořice 0:4 (0:1), branky: Adamec, Enčev, Matuš, Sosenka; AS Bizon Studénka - Dragons Nový Jičín 6:0 (2:0), branky: Bayer 2, Korený, Marek, Nazalanik, Ronec; Kamarádky Kyblik - Dragons Nový Jičín 2:2 (2:1), branky: Galia, Mündlein - Kalíš, Ptáček; AS Bizon Studénka - Javor Bordořice 1:5 (1:2), branky: Korený - Matuš 2, Enčev, Kučera, Křížek; Chupadero Štramberk - Gunners Kopřivnice 3:4 (2:1), branky: Galia, Milich, Poruba - Chytil, Kurečka, Křístek, Odrobiňák; Wespen Nový Jičín - Bazal Team Vražné 1:4 (1:1), branky: Janovský - Maléf 2, Kučák, Mikaca; Chupadero Štramberk - Bazal Team Vražné 4:5 (1:2), branky: Galia, Hanzelka, Milich, Poruba - Vavřík 2, Divín, Maléf, Mikala; Gunners Kopřivnice - Wespen Nový Jičín 8:4 (5:2), branky: Babinec 2, Solanský 2, Chytil, Fojtík, Kurečka, Odrobiňák - Hasal 2, Janyška, Poříšský.

Pohárovou účast zakončili Vikingové porážkou

TJ SAM Znojmo - FBC Vikings Kopřivnice 7:2 (3:0, 3:0, 1:2)

Znojmo (red) – V posledním zápase čtvrtfinálové skupiny ve florbalovém poháru se střetli Vikingové s týmem Znojma. Kopřivniční tak hráli se Znojmem pouze o umístění, neboť o postupujícím se rozhodovalo mezi Otokovicemi a Brnem.

Zápas začal zobrať hned od úvodních vteřin, Vikingové se museli rychle adaptovat na prvoligové tempo. I přes počáteční tlak domácích měl paradoxně největší šanci na skórování Kresta, před kterým zavalila na středu poloprázdná branka. Bohužel volil místo střely náhrávkou a z megašance nebylo nic. Znojmo udeřilo během 2 min. a to celkem 3x. Laxní přístup v obraně, nepokrytí nabíhající

Přes zaváhání ve druhé části hokejisté Rožnov porazili

HC Rožnov p. R. – HC Kopřivnice 3:7 (0:2, 2:3, 1:2)

Rožnov p. R. (hod) – Kopřivniční hokejisté, kteří si drží druhé místo v tabulce, zajížděli k zápasu 11. kola krajské ligy mužů do Rožnova pod Radhoštěm. Přestože tamní tým je na konci tabulky, Kopřivniční neponechali nic náhodě a hned v úvodu nasadili vysoké tempo. Na konci první třetiny vedli 2:0.

Druhá třetina se však vyvíjela jinak, kopřivniční hráči polevili, čehož domácí využili. Podařilo se jim dostat za záda kopřivnického brankáře dva góly. Do šaten šly týmy na konci druhé třetiny za stavu 2:5.

V poslední třetině opět Kopřivniční zvýšili vedení a za záda domácího brankáře dostali puk hned dvakrát. Domácí už tak úspěšní nebyli, neboť puk za záda Unzeitiga vstřelili jen jednou.

„Do Rožnova jsme jeli s tím, že se nám u nich dva tři roky nedařilo a nic jsme neuhrali. Proto jsme hráli s respektem. Tentokrát se

nám až na podcenění situace ve druhé třetině dařilo,“ okomentoval utkání kopřivnický trenér Václav Slabý.

Sestava Kopřivnice: Unzeitig – Petružálek, Poláček, Bilek, Hrubý, Štěpák - Hruškovský, Jedlička, Bartošák, Starman, Kaňovský - Merenda, Pelikán, Barčák, Chalupa, Horák. **Branky:** Bilek 2, Kaňovský 2, Barčák 2, Štěpák. **Další výsledky 11. kola:** SK Karviná - HK Nový Jičín 5:8, TJ Horní Benešov - HC Bohumín 6:4, HK Krnov - HC Studénka 2:0, HK Uničov - HC Rožnov p. R. B 5:4 (PP).

KL mužů po 11. kole										
1. Orlová	10	8	2	0	0	57	21	28		
2. Kopřivnice	10	7	0	0	3	55	25	21		
3. H. Benešov	10	6	0	2	2	45	36	20		
4. Krnov	10	5	0	1	4	44	43	16		
5. Studénka	10	5	0	1	4	44	45	16		
6. Bohumín	10	4	1	0	5	50	53	14		
7. Nový Jičín	10	4	1	0	5	41	54	14		
8. Uničov	10	3	2	0	5	41	39	13		
9. Karviná	10	3	1	0	6	48	54	11		
10. Rožnov B	10	2	0	1	7	34	62	7		
11. Rožnov p. R. B	10	1	0	2	7	34	61	5		

Třetí „Emilek“ prověřil rychlost i obratnost nejmladších dětí

Kopřivnice (dam) – Děti z osmi místních mateřských škol se ve středu 21. listopadu aktivně účastnily 3. ročníku akce Sportujeme s Emilkem. Kromě mateřských škol z města se letos poprvé akce zúčastnilo také družstvo nejmenších sportovců ze ZŠ Lubina.

Ve sportovní hale ZŠ Emila Zátoka byly pro děti připraveny dvě disciplíny. Nejprve se desítkelenná družstva jednotlivých školek postavila na start běhu na 200 metrů. Časy devátého doběhnušího závodníka rozhodly o tom, že v závodech družstev skončila první MŠ Ignáce Sustaly před Jřebínkou a MŠ Píerovskou. V soutěži jednotlivců byl nejlepší Štěpán Marek, druhý skončil Samuel Klempar, oba z MŠ Krátká, a bronzová příčka patřila Filipu Bartoňovi z MŠ Jřebínka.

Na překážkově dráze se pak utkaly pěticeleté týmy opět ze všech osmi mateřských škol. Nejrychlejší ji dokázaly zdolat děti z MŠ Krátká, v závěsu skončilo družstvo ze Záhumenní a bronzová byla Jřebínka.